
6
Zpravodaj města Litomyšle / 2025

11 Toulovcovy prázdninové
pátky 20254 Dopravní omezení v době

Smetanovy Litomyšle2 Litomyšl opět získala 
Perníkovou popelnici

Participativní 
rozpočet 2025
Až do 15. června běží na webových stránkách
města hlasování o projektech, které postoupily
do hlasování v 6. ročníku Participativního roz-
počtu. V roce 2025 občané přihlásili do Parti-
cipativního rozpočtu celkem šestnáct projektů.
Po posouzení investiční komisí města však mu-
sela být více než polovina projektů vyřazena
pro nerealizovatelnost. Tyto projekty většinově
buď nebyly realizovatelné v rámci daného roz-
počtu nebo nebyly realizovatelné na pozem-
cích města a ani nebylo možné získat souhlas
vlastníků dotčených pozemků. Do finálního hla-
sování tak postoupilo celkem sedm projektů:
tři v kategorii do 400 000 Kč a čtyři v kategorii
do 100 000 Kč.
Děkujeme všem, kteří své nápady přihlásili
a budeme rádi za každý Váš hlas. Čím více z Vás
bude hlasovat, tím objektivnější výběr projektů,
kam finance poputují, lze očekávat. Nezapo-
meňte, hlasovat lze již od 12 let. Hlasování
bude ukončeno 15. června 2025 ve 23.59
hodin. Výsledky hlasování budou známy ve
druhé polovině června. Přípravy na realizaci ví-
tězných projektů začínají na konci letních
prázdnin. strana 3 

Smetanova Litomyšl 
se vrací na zámek 
Po dvou letech se hlavní představení Národního festivalu Smetanova Litomyšl vracejí na
své tradiční místo – druhé nádvoří litomyšlského zámku. Díky novému zastřešení zde vznikl
koncertní prostor s názvem SmetaNOVÝ sál, navržený architektem Josefem Pleskotem.
Návštěvníci se tak mohou těšit nejen na mimořádné hudební zážitky, ale také na okouzlu-
jící prostředí propojující renesanční zámek s moderním architektonickým řešením.

Festival, který se koná od 14. června do 6. čer-
vence, vstupuje do svého 67. ročníku s podti-
tulem Vášeň. Umělecký ředitel Marek Šulc
připravil dramaturgii, která klade důraz
na hluboký emocionální prožitek, kvalitu in-
terpretace i uměleckou odvahu. „Vášeň je síla,
která proměňuje nejen hudbu, ale i nás sa-
motné. A právě tuto sílu chceme nabídnout
posluchačům v co největší šíři a intenzitě,“
říká Šulc.

Hvězdní umělci
Program festivalu zahájí Česká filharmonie
s dirigentem Jakubem Hrůšou, sólového
partu se ujme norská houslistka Vilde Frang.
V dalších večerech se představí i další vý-
znamná tělesa – Drážďanská filharmonie, Kre-
merata Baltica, Filharmonie Brno či Pražští

symfonikové. Dramaturgie dává prostor slav-
ným sólistům – například violoncellistce Alise
Weilerstein, klavíristům Pierrovi-Laurentu
Aimardovi a Lukáši Vondráčkovi nebo hous-
listovi Josefu Špačkovi. Výjimečný večer sli-
buje uvedení Honeggerova oratoria Král
David pod vedením Lukáše Vasilka, volně na-
vazující na úspěšnou inscenaci Jana z Arku,
která se v únoru konala v pražském Rudol-
finu.

Baletní premiéry i scéna pod širým nebem
Jedním z letošních nových akcentů je tanec
a balet. V rámci dvou galavečerů se představí
tanečníci z Londýna, Paříže, Mnichova, Stutt-
gartu i Prahy. Z Ostravy dorazí inscenace Car-
men a Šárka v choreografii Léy Bessoudo
Greck. strana 6 



2

OTEVŘENÁ RADNICE

RaM souhlasí se zadáním veřejné zakázky
malého rozsahu v otevřeném řízení pro akci
„Hřbitov Litomyšl – Kolumbárium a rozptylová
loučka“. Předpokládaná cena veřejné zakázky je
2.594.471 Kč bez DPH.

RaM souhlasí s uzavřením Smlouvy o pod-
mínkách provedení stavby „Výstavba nového
chodníku podél silnice III/36016 v Kornicích“ s
Pardubickým krajem. RaM pověřuje starostu
podpisem smlouvy.

RaM souhlasí se zadáním podlimitní veřejné
zakázky pro akci „Stavební úpravy ZUŠ B. Sme-

tany ("Tunel") Litomyšl“. Předpokládaná cena
veřejné zakázky je 20.986.988 Kč bez DPH.

RaM schvaluje smlouvu o bezúplatném pře-
vodu majetku z vlastníka České republiky-Ha-
sičský sbor Pardubického kraje na město
Litomyšl-JPO II Litomyšl (3 ks dýchacích pří-
strojů)

RaM doporučuje ZaM vydat obecně záva-
znou vyhlášku o místním poplatku z pobytu se
sazbou poplatku 50 Kč za lůžko a den s účin-
ností od 1. 1. 2026. 
více na www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni

Usnesení rady města Starostova
odpovědna
Dobrý den, pane starosto,
Litomyšl je město studentů a denně sem
dojíždějí či zde žijí stovky mladých lidí ze
všech koutů republiky. Internáty bohužel
kapacitně nestačí, a tak studenti obsazují
nájemní byty ve městě. Dle odhadů je jimi
dlouhodobě obsazeno až 185 bytů, což vý-
znamně ovlivňuje dostupnost i ceny nájmů
pro místní obyvatele, zejména mladé rodiny.
Mohu se zeptat, jaké další konkrétní kroky
město v této oblasti plánuje? 

Vážený pane,
děkuji za Váš dotaz. Máte úplnou pravdu, Lito-
myšl je město studentů. Jsme za to určitě
velmi rádi. Litomyšl to oživuje, přináší sem mla-
dou energii a elán, ale samozřejmě otázka uby-
tování je druhá strana mince. Opravdu
dlouhodobě hledáme možnosti, jak společně
s krajem řešit nedostatek lůžek pro středoškol-
ské studenty. Nadstavba v podkroví zázemí
zimního stadionu byla jedna z cest, bohužel
namísto odhadovaných cca 25 mil. Kč se roz-
počet vyšplhal někam ke 40 mil. Kč. Je to dáno
velkým zdražením stavebních prací, ale také
spoustou legislativních požadavků, které musí
takové prostory splnit a které stojí extra pe-
níze. V tuto chvíli kraj neřekl ne, ale přidá si
přestavbu ubytování pro cca 40 studentů do
budoucích možných investic.
Další debatovanou možností je dostavba/pře-
stavba internátu Střední zahradnické a tech-
nické školy na ulici T. G. Masaryka - o tom pan
ředitel jedná se svým zřizovatelem - Pardubic-
kým krajem. Připravovaly se i propočty na mo-
dulární internátní bydlení (z kontejnerových
buněk), ale nevyšlo to ekonomicky příliš dobře.
Ve hře byla i budova bývalého kožního oddě-
lení, ale tam se to ukázalo jako nereálné
z mnoha pohledů (ve spojení s fungováním ne-
mocnice). S krajem jednáme a budeme jednat,
na druhé straně nevnímám nechuť, ale
opravdu spíše nedostatek financí, respektive
vyšší priority pro nutné investice.
Pokud jde o soukromou výstavbu, mně by to
také dávalo smysl, ale nevím, zda by to fi-
nančně vycházelo investorům. Už jsem o tom
s několika developery hovořil, zatím se žádný
nenašel. O takovémto PPP projektu uvažu-
jeme například v lokalitě u vlakového nádraží,
kde jsme nedávno zakoupili pozemky, ale te-
prve před pár týdny došlo k jejich převodu,
takže jsme v začátku úvah. Kdyby se našel kdo-
koliv, kdo by chtěl takovéto ubytování pro stu-
denty provozovat či vybudovat, určitě má
u nás dveře otevřené. Minulý rok jsem viděl ve
skotském Edinburghu privátní vysokoškolské
koleje, které velmi dobře fungovaly. Nicméně
se obávám, že toto může být výdělečné spíše
v Praze a Edinburghu, než v Litomyšli.
Mohu Vám slíbit, že se záležitostí budeme i na-
dále zabývat, neboť i nám je jasné, že by
v našem městě mohlo bydlet třeba o 100
rodin s trvalým pobytem více, kdyby byl zřízen
větší internát. Děkuji za Váš zájem.

S pozdravem Daniel Brýdl, starosta města

Všechny příspěvky v původním znění najdete
na webu www.litomysl.cz, součástí rubriky je
i formulář na vkládání nových dotazů. -red-

Litomyšl opět získala 
Perníkovou popelnici
Už po osmnácté mezi sebou bojovala jednot-
livá sídla Pardubického kraje o to, kde občané
nejlépe třídí odpad. V soutěži O perníkovou po-
pelnici vyhlašované Autorizovanou obalovou
společností EKO-KOM, a. s., a Pardubickým kra-
jem na ty nejlepší čekaly lákavé ceny a vědomí,
že v zodpovědném chování k životnímu pro-
střední mohou jít příkladem. 
A nejde možná jenom o pocit, obce, kde budou
lidé zvyklí důsledně třídit, získají před ostatními
významnou výhodu. „Města a obce se připra-
vují na rok 2030, kdy začne platit zákaz sklád-
kování využitelného odpadu, už nyní se zvyšuje
povinný podíl vytříděnosti komunálního od-
padu, navíc se stále zvyšují poplatky za sklád-
kování,“ připomíná radní Pardubického kraje
pro venkov, zemědělství a životní prostředí Mi-
roslav Krčil. „To všechno výrazně zasahuje do
ekonomiky jednotlivých samospráv, a pochopi-
telně to bude ovlivňovat i cenu, jakou za likvi-
daci svého odpadu budou v konečném
důsledku platit samotní občané. Dnešní vítě-
zové si s tímhle problémem nemusí lámat
hlavu tolik, jako obce, kde se ještě odpad dů-
sledně třídit nenaučili.“
Intenzifikaci sběru tříděného odpadu zmiňuje
i regionální manažer Autorizované obalové
společnosti EKO-KOM, a. s., Stanislav Dokoupil:
„Množství sběrných nádob, do kterých mohou
občané třídit papír, plasty, sklo, nápojový kar-
ton i kovy, se neustále zvyšuje a díky tomu se
zkracuje vzdálenost, kterou lidé se svým třídě-
ným odpadem musí ke kontejnerům dojít. Do-
stupná sběrná síť je pro účast veřejnosti
na třídění odpadů velmi důležitá, stejně jako
osvěta týkající se správného třídění a recyklace
odpadů.  A v tomto jsou, mimo jiné, úspěšní ví-

tězové regionálních soutěží, jako je právě třeba
Perníková popelnice, kteří ukazují ostatním
cestu.“
Do klání o oblíbenou Perníkovou popelnici jsou
automaticky zařazena všechna sídla Pardubic-
kého kraje, která jsou zapojena do systému
EKO-KOM. Soutěží se ve třech kategoriích
podle velikosti, v každé kategorii se vyhlašují tři
nejlepší. Klíčové pro umístění je množství vy-
tříděného papíru, plastů, skla a kovů v kilogra-
mech na jednoho obyvatele. 
Litomyšl ve své kategorii obhájila bronz z loň-
ského roku. Druhé místo slaví jen o pár kilome-
trů vedle ve Vysokém Mýtě a prvenství
v Moravské Třebové. 
Jak je v Litomyšli již dobrým zvykem sladkou
odměnu – popelnici z pardubického perníku si
vychutnají žáci 6. B Základní školy Litomyšl, Zá-
mecká 496, kteří byli letos nejlepší ve sběru pa-
píru. Nasbírali úctyhodných 4 440 Kg. 
Zásluhu na tomto úspěchu mají všichni občané
Litomyšle a integrovaných obcí. Děkujeme, že
zodpovědně třídíte! -red-

Dopravní omezení
na Toulovcově 
náměstí
14. 6., 19. 7., 16. 8. a 13. 9. bude z důvodu ko-
nání akce Bleší trhy uzavřeno Toulovcovo ná-
městí v době od 7.00 do 12.00 hodin. Zákaz
vjezdu bude platit do Toulovcova náměstí z ul.
Boženy Němcové (oba vjezdy) a Špitálská. 
V měsících červenec – srpen bude každý pátek
uzavřeno Toulovcovo náměstí z důvodu konání
akce Toulovcovy prázdninové pátky. Zákaz vjezdu
bude platit do Toulovcova náměstí z ul. Boženy
Němcové (oba vjezdy) a Špitálská. -red-

Zasedání 
zastupitelstva 
Zveme veřejnost na jednání zastupitelstva,
které se uskuteční ve čtvrtek 26. června od 16
hodin v sále hotelu Zlatá Hvězda. Na programu
budou majetkoprávmí záležitosti, změny roz-
počtu města na rok 2025, obecně závazné vy-
hlášky - např. o zákazu žebrání, o zákazu
konzumace alkoholických nápojů na veřejně
přístupných místech nebo veřejnosti přístup-
ných akcích. Kompletní návrhy na usnesení
najdete týden před hlasováním na www.lito-
mysl.cz/zastupitelstvo/navrhy_usneseni.

-red-



3

Participativní rozpočet 2025
strana 1
Projekty jsou zpravidla dokončovány na jaře ná-
sledujícího roku. Stejně jako tomu bylo v uply-
nulých ročnících, kdy se díky participativnímu
rozpočtu podařilo realizovat nové šachové
hřiště v areálu vlakového nádraží, proběhla re-
vitalizace sportoviště na Wembley, zútulnilo se
Osecké údolí, vznikla Komunitní dílna Litomyšl,
pořídily se nové koše a stojany pro cyklisty
u cesty na Suchou, revitalizoval se park u kap-
ličky na Pohodlí a Litomyšl se stala rozkvetlejší.

V roce 2024 si Vaše sympatie získal podchod
u sokolovny
V ročníku 2024 zvítězily projekty, které si kladly
za cíl rekonstrukci podchodu u sokolovny. „Re-
alizaci těchto projektů řešíme s jejich autory již
od podzimu minulého roku. Bylo třeba rozhod-
nout, jaké použijeme technologie a shodnout
se na výsledné podobě rekonstrukce. V dubnu
byla dokončena oprava stěn podchodu. Došlo
zde k novému nátěru a instalaci kovového ob-
ložení stěn. Nakonec jsme se s autory shodli

na tomto řešení, které by mělo zajistit co nej-
delší životnost. Na konci května došlo k opra-
vám schodiště. Jednáme i o možnostech
dalších úprav. Celkový rozpočet 500 000 však
byl téměř vyčerpán. Uvažujeme tedy o tom, že
přidáme investice z městského rozpočtu,“ po-
psal aktuální vývoj u vítězných projektů loň-
ského ročníku starosta Daniel Brýdl. -jp-

Více na
www.litomysl.cz/participativni_rozpocet

Zahrada v Mariánské
– zelené srdce města

Cílem projektu je zkultivovat poze-
mek v historickém centru města
v Mariánské ulici a vytvořit zde by-
linkovou komunitní zahradu, která
propojí generace. Na pozemku vedle
zahrady 1art by mělo vzniknout ně-
kolik vyvýšených bylinkových zá-
honů, doplněných o zeleň a místa
k posezení. To vše za přispění seni-
orů z Farní charity Litomyšl. Zahrada
v Mariánské přinese Litomyšli nejen
vůni čerstvých bylinek, ale i místo,
kde se mohou setkávat všechny ge-
nerace a sdílet radost z přírody.

Krmení pro vodní ptactvo

Cílem projektu je podél řeky Loučné
v centru města umístit několik dáv-
kovačů na krmivo pro vodní ptactvo.
Zejména kachny jsou na řece Loučné
oblíbenou atrakcí a lidé je rádi krmí.
Nemají však k dispozici vhodné kr-
mivo. Dávkovače vhodně umístěné
kolem řeky by mohly za malý popla-
tek tento problém vyřešit a dopřát
dětem oblíbenou zábavu a ptákům
vhodnou výživu.

Bezpečné dětské hřiště na Lánech

Cílem projektu je vybudovat bez-
pečné dětské hřiště na volném po-
zemku v lokalitě výstavby nových
rodinných domů Na Lánech. Rodiče
s malými dětmi by tak získali prostor
pro trávení volného času a budování
sousedských vztahů v blízkosti
svého domova bez nutnosti přechá-
zet rušnou silnici.

Ovocná alej

Cílem projektu je výsadba ovocných
stromů v okolí bývalé rasovny. Tato
lokalita je oblíbeným cílem prochá-
zek Litomyšlanů. Nová ovocná alej
přinese větší atraktivitu tohoto
místa, podpoří biodiverzitu a při-
spěje k lepší kvalitě životního pro-
středí.

Osvěžující vzpruha 
v horkých letních dnech

Cílem projektu je vytvoření vodního
prvku v centru města, který by při-
nášel v horkých letních dnech pří-
jemné osvěžení a vzpruhu. Zvuk
vody je příjemný, uklidňující a chlad-
ná voda skvěle osvěží. Konkrétní
umístění vodního prvku bude závi-
set na technických možnostech
a bude o něm rozhodnuto až ve fázi
realizace projektu.

Oprava hrací plochy 
na lánském hřišti

Cílem projektu je rekonstrukce asfal-
tové hrací plochy na Lánech (u bu-
dovy klubovny sboru dobrovolných
hasičů). Tuto plochu využívá sbor
dobrovolných hasičů pro tréninky
dětského kroužku a zároveň slouží
jako sportoviště a hřiště pro obyva-
tele městské části Lány.

Rozšíření dětského hřiště 
ve Fügnerově čtvrti

Cílem projektu je rozšíření stávají-
cího dětského hřiště ve Fügnerově
čtvrti. V parčíku mezi ulicemi Nová,
Jaselská a Fügnerova by mohly být
doplněny houpačky, kolotoč, lavičky
a stůl.

KATEGORIE DO 100 000 Kč KATEGORIE DO 400 000 Kč



4

Dne 28. dubna 2025 oslavili manželé Toma-
novi z Kornic 63 let společného života. Do dal-
ších let přejeme hodně zdraví, štěstí
a spokojenosti. Dcery Iva a Alena s rodinami. 

Ráda bych touto cestou vyjádřila velké po-
děkování zaměstnancům Litomyšlské nemoc-
nice. I když se o ní v médiích mluví méně než
o jiných zařízeních, její přínos pro pacienty je
nezpochybnitelný. Od diamantového ocenění
neurologického oddělení za špičkovou péči
o pacienty s mrtvicí přes otevření nových spe-
cializovaných ambulancí až po modernizaci zá-
zemí  – to vše ukazuje, že se v Litomyšli děje
mnoho dobrého. Velké díky patří také firmám,
které nemocnici podporují, naposledy napří-
klad Saint-Gobain Adfors za darování přístroje
Lymfoven kožní ambulanci. Litomyšlská ne-
mocnice si zaslouží, abychom na ni byli hrdí.
Děkuji všem, kteří v ní pracují s nasazením, lid-
skostí a profesionalitou.

S úctou Růžena Zimová
Chtěla bych touto cestou poděkovat celému

personálu JIP a interního oddělení pod vede-
ním primáře MUDr. Ducháčka. Děkuji všem za
vzornou péči a lidský přístup. Zdena Pincová

Dne 7. 5. 2025 nás navždy opustil náš milo-
vaný Otto Otík Vejvoda.
Měli jsme to štěstí, že jsme s ním mohli strávit
jeho poslední chvíle doma, v klidu a teple,
a důstojně se s ním rozloučit. To by však nebylo
možné bez pomoci mobilní hospicové péče Bílá
Holubice a především bez obětavosti a laska-
vosti paní Ladislavy Částkové, za což jí patří
naše hluboké poděkování.
Velké díky patří také Tereze Kovářové z organi-
zace Návrat duše za citlivou organizaci rozlou-
čení, které bylo osobní, citlivé a plné
porozumění. Díky jejímu přístupu a péči jsme
se mohli s Otíkem rozloučit tak, jak si zasloužil.
Zajistila pro nás vše potřebné a jsme jí za to ne-
smírně vděční. Nebýt těchto dvou výjimečných
žen, nikdy bychom nemohli prožít s Otíkem tak
krásné společné chvíle na sklonku jeho života.
Drž nám tam nahoře pěsti, Otíku. My se tady
o všechno postaráme. Věřím, že jsi našel svůj
zasloužený klid. Posílám ti za nás za všechny
obrovskou pusu. Budeš nám chybět. Máme tě
rádi!    Za celou rodinu, vnuk František Pokorný

27. 6. 2025 uplyne 5 let, co nás navždy opus-
til pan Ladislav Mazura z Litomyšle. Kdo jste ho
znali, věnujte mu, prosím, tichou vzpomínku. 

S láskou vzpomíná manželka 
Květa a děti s rodinami.

Poděkování, 
blahopřání, 
vzpomínky

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ 
NA INTERNETU

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle
a okolí můžete zhlédnout i na i www.you-
tube.com/thecomvision: Pietní akt
k ukončení II. světové války v Litomyšli
8. 5. • Tisková konference 7.5. • Majáles
Litomyšl - průvod • Tři veteráni v Ame-
rice! Zlato atletů TJ Litomyšl z Mistrov-
ství světa Masters, Florida 2025! •
Evropská snídaně - jiná oslava 1. Máje •
Stručně ze zasedání zastupitelstva v Li-
tomyšli - duben • Lázně ducha - slav-
nostní zahájení sezóny 4K • Tiskárna
Augusta s legendární historií - stav rekon-
strukce v dubnu • Irena Švecová uvádí:
Obrázky z Lázní ducha 

Společné bydlení
„Ať mi udělají svatyni a já budu bydlit uprostřed
nich.“ (2. kniha Mojžíšova 25,8)

Bůh má zájem na tom, aby byl blízko člověku.
Dá se to myslím vyjádřit obrazem společného
bydlení. Bydlet s někým v jednom domě, v jed-
nom bytě, v jednom pokoji, nebo dokonce
v jednom stanu, to vyžaduje určitou kvalitu
vztahů k tomu, aby to společné přebývání bylo
příjemné pro všechny zúčastněné. 
Je důležité, s kým bydlíme. Studenti na kolejích

se mezi sebou rádi domlouvají, kdo s kým bude
bydlet. Vybíráme si svého životního partnera,
s nímž chceme trvale bydlet ve společném do-
mově. Jsme potěšeni, když si na nějakém po-
bytu někdo přeje bydlet s námi. Pokládáme za
čest, když s námi bydlí někdo významný.
Bůh si nás vybral, aby s námi přebýval. Vybral
si nás za své spolubydlící. Ve 2. knize Mojžíšově
čteme o tom, že Bůh si přál, aby jeho lid mohl
prožívat jeho přítomnost. Svoji touhu po trva-
lém společenství vyjadřuje právě tím, že si

K ZAMYŠLENÍ

Dopravní omezení v době konání 
festivalu Smetanova Litomyšl
Po dvou ročnících strávených ve Festivalové
hale se 67. národní festival Smetanova Lito-
myšl vrací na II. zámecké nádvoří, a hned do
nádherného SmetaNOVÉHO sálu od archi-
tekta Josefa Pleskota. S návratem na zámek
však dochází i k původním uzavírkám ulic Zá-
mecké, dále Jiráskovy ke křižovatce s ulicí
P. Bezruče a ulice Jiráskovy po náměstí Václava
Havla za účelem zajištění klidové zóny při fes-
tivalových pořadech a využití komunikací
k parkování vozidel návštěvníků. Obousměrná
objízdná trasa povede ulicemi Lidická a P. Bez-
ruče. Uzavřené úseky budou řádně označeny
a zabezpečeny a po dobu trvání uzavírky bude
u zábran k dispozici pořadatelská služba v re-
flexních vestách.
Sobota 7. června 19.00 – 23.00 hod.
Pátek 13. června 18.30 – 23.00 hod. 
Sobota 14. června  14.30 – 23.45 hod. 
Neděle 15. června 13.30 – 22.30 hod.
Pondělí 16. června 19.00 – 21.30 hod.
Čtvrtek 19. června 17.30 – 23.45 hod. 
Pátek 20. června 18.30 – 00.30 hod.
Sobota 21. června 18.30 – 00.30 hod.
Neděle 22. června  14.30 – 22.30 hod. 

Úterý 24. června  18.30 – 00.30 hod. 
Středa 25. června 18.00 – 22.30 hod.
Čtvrtek 26. června  16.30 – 21.30 hod.
Pátek 27. června  19.30 – 23.45 hod.
Sobota 28. června 19.30 – 23.45 hod. 
Neděle 29. června 19.30 – 00.30 hod.
Pondělí 30. června 18.00 – 22.00 hod.
Úterý 1. července 17.30 – 21.45 hod.
Středa 2. července  17.30 – 23.30 hod. 
Čtvrtek 3. července 19.30 – 23.45 hod.
Pátek 4. července 16.30 – 23.45 hod.
Sobota 5. července 13.30 – 00.30 hod.
Neděle 6. července  14.30 – 23.45 hod.
Uzávěry se netýkají rezidentů, průjezdů vozidel
IZS, linkových autobusů a příjezdů k provozov-
nám. 
Po celou dobu trvání festivalu budou pro Sme-
tanovu Litomyšl vyhrazena parkovací místa
před piaristickou kolejí na náměstí Václava
Havla. Zaparkovat samozřejmě mohou svateb-
čané, kteří budou mít obřad v Nové městské
síni. 
Věříme, že tato dočasná omezení přijmete s po-
chopením a nebudou pro vás přílišnou kompli-
kací. Jana Bisová

Uzávěrka Lilie
Uzávěrka červencové Lilie bude 18. června. Pří-
spěvky a inzeráty proto pošlete na kontakty
uvedené v tiráži nejpozději do tohoto data.
Podklady dodané po termínu nebudou otiš-
těny. Ceník inzerce a pravidla pro otištění textů
najdete na www.litomysl.cz/lilie. -red-

Parkování v době konání kulturních akcí
Městské akce jako Otevírání lázeňské sezóny,
Gastroslavnosti M. D. Rettigové nebo Dny ev-
ropského dědictví v posledních letech lákají do
Litomyšle tisíce návštěvníků. Mnoho míst
v centru města je však v době konání akcí uza-

vřeno, a tak je čím dál větším problémem par-
kování. Ve snaze ulehčit centru města a tuto si-
tuaci koordinovat bylo v letošním roce
podniknuto několik kroků. Došlo k výraznému
označení záchytných parkovišť podél příjezdo-
vých komunikací a také označení pěších tras
z parkovišť do centra města. K parkovacím
plochám, které jsou standardně ve městě k dis-
pozici, jsou v době konání velkých akcí návštěv-
níkům k dispozici také parkoviště v areálu
Litomyšlské nemocnice a parkoviště na ulici So-
kolovská na pozemku společnosti ICOM (bývalé
parkoviště autobusů). Tyto pozemky se poda-
řilo po dohodě s majiteli zpřístupnit zdarma
pro parkování návštěvníků. Jsou v příjemné do-
cházkové vzdálenosti a výrazně navyšují par-
kovací kapacity ve městě v době velké
vytíženosti při kulturních akcích. -jp-

nechá zhotovit stan pro přebývání uprostřed
svého lidu. Svatyně, o které zde čteme, je v této
době přenosným stanem, protože jeho lid tehdy
putoval z místa na místo. A Bůh putuje s nimi.
Přebývá s nimi všude tam, kde právě jsou. 
Od Mojžíšovy doby se způsob Božího přebývání
s člověkem mnohokrát proměnil. Ale věřím, že
Boží zájem o společné bydlení s člověkem zůs-
tává stále stejný. V poslední biblické knize,
v knize Zjevení Janovo, čteme slova Ježíše
Krista: „Hle, stojím přede dveřmi a tluču; za-
slechne-li kdo můj hlas a otevře mi, vejdu k němu
a budu s ním večeřet a on se mnou.“ (Zjevení Ja-
novo 3,20). Svatyní pro Boží přebývání může být
jemu otevřené lidské nitro. 

Lukáš Klíma



5

červen 2025
140 let – 13. 6. 1885 se narodil Antonín Au-
sobský, český architekt a vysokoškolský peda-
gog. Pracoval jako profesor architektonické
tvorby a teorie a vývoje architektury na ČVUT.
Byl též autorem vysokoškolské učebnice Zá-
klady tvarosloví české lidové architektury. V Li-
tomyšli realizoval např. budovy gymnázia
a okresního úřadu, tvořící architektonický a ur-
banistický základ ulice T. G. Masaryka. Dále

pomník padlým u sokolovny, úpravu průčelí
Občanské záložny a zastavovací plán tratě
U morašické cesty (Husovka). 
135 let – 23. 6. 1890 se narodil Karel Kadlický,
profesor, překladatel. Na litomyšlském gymná-
ziu vyučoval s krátkými přestávkami v letech
1919-1950. Jako jeden z mála se odmítl připo-
jit ke štvanici na souzené studenty ve vykon-
struovaném procesu s rektorem Stříteským.
Pro svůj jednoznačný postoj byl v nejbližším
možném termínu penzionován. V důchodu mj.

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE

HISTORICKÉ POHLEDY

Schodiště k Masarykově 
čtvrti v Litomyšli 
Od počátku 20. století se město rozrůstalo
o novou, tzv. Masarykovu čtvrť nacházející se

na kopci za řekou, západně od centra. Její osou
je dnešní Masarykova ulice, podél které po-
stupně vznikaly střední školy včetně nové bu-
dovy gymnázia. Součástí čtvrti jsou i vilové
domy z 20. a 30. let. Čtvrť byla na historické
centrum napojena novým schodištěm navazu-
jícím na Ropkovu ulici kolmou na náměstí a vy-
cházející z jejího středu. Nové žulové schodiště
bylo vybudováno v roce 1913, stavební práce
prováděla firma stavitele Františka Vlacha. Ele-
gantní schodiště lze považovat za vůbec první
progresivní, architektonicky osobitý a s dobo-
vými trendy souměřitelný stavební počin, jehož
realizace se Litomyšl dočkala ještě před první
světovou válkou. Lenka Backová

katalogizoval piaristickou knihovnu, přeložil
také podklady pro kolejní kroniku psanou pro-
fesorem historie litomyšlského filozofického
ústavu Germanem Presidentem z let 1833–
1848 a kroniku farnosti Dolní Újezd. 
125 let – 3. 6. 1900 se narodil Vincenc Makov-
ský, český akademický sochař, malíř, designér,
profesor brněnské techniky a profesor Akademie
výtvarných umění v Praze, účastník protinacis-
tického odboje. Je považován za čelného před-
stavitele meziválečné avantgardy. V poválečné
době se věnoval především monumentální pom-
níkové tvorbě, jedním z těchto příkladů je i pom-
ník Aloise Jiráska v Litomyšli, jehož první návrh
vytvořil již v roce 1940. Samotná realizace však
byla válečnými událostmi odsunuta a pomník byl
dokončen až v roce 1959. 
90 let – 21. 6. 1935 zemřel Karel Šťastný, malíř
a grafik, studoval Akademii výtvarných umění
v Praze. V letech 1871–1930 působil jako pro-
fesor kreslení na řemeslnické škole, pak na prů-
myslové škole v Litomyšli. S oblibou zachycoval
známé partie z Litomyšle a okolí, aktivně se za-
pojil do činnosti Sokola, byl autorem malované
části loutkového sokolského divadla, které zho-
tovil se svým bratrem Oldřichem (působil v di-
vadle jako režisér). Byl činný také v pěveckém
sboru Vlastimil. Jeho obrazy jsou v Městské ga-
lerii i soukromých sbírkách. 
85 let – 29. 6. 1940 zemřel v Litomyšli Vladimír
Augusta, knihtiskař. Majitel bývalé věhlasné li-
tomyšlské tiskárny „Kuklík“, v níž byla vydána
řada zajímavých tisků (např. Komenského La-
byrint světa, Nerudovo drama Franceska di Ri-
mini aj.) a tiskly se zde též první litomyšlské
noviny Hlas Litomyšle. Byl aktivním členem
řady litomyšlských spolků. 
100 let – 25. 6. 1925 byla založena Městská
galerie Litomyšl, která spravuje sbírkový fond
výtvarného umění, zejména autorů s vazbou
na litomyšlský region. Zaměřuje se na pořádání
výstav výtvarného umění, komentovaných
prohlídek, doprovodných programů pro školy
a veřejnost. Pořádá krátkodobé výstavy v domě
U Rytířů, spravuje prostory a expozici Městské
obrazárny ve 2. patře litomyšlského zámku. 
115 let – 3. 6. 1910 bylo vydáno povolení k uží-
vání nově vystavěné židovské synagogy v Li-
tomyšli. Stavbu, inspirovanou neorománským
a maurským architektonickým stylem, vysta-
věla zdejší židovská obec podle projektu Čeňka
O. Staňka z Vysokého Mýta. Stavbu provedla
firma stavitele Antonína Beby. Budova měla
hlavní loď, předsíň a dvě věže s cibulovitými
střechami, stávala v dnešní ulici Bernardka
u břehu říčky Loučné. Po válce sloužila opuš-
těná stavba jako skladiště, její vnitřní zařízení
bylo postupně zničeno. Synagoga byla zbořena
v letech 1968-69 z důvodů výstavby panelo-
vého sídliště.
120 let – 11. 6. 1905 se uskutečnilo slavnostní
otevření Smetanova domu za účasti celého
města a význačných osobností včetně ředitele
Národního divadla Františka Adolfa Šuberta.
Dopoledne se shromáždilo 24 místních spolků
a jednot před radnicí, aby se vydaly i s dalšími
účastníky oslavy ke Smetanovu domu. Poté, co
místní kapela zahrála fanfáry ze Smetanovy
opery Libuše, na úvod promluvil a přítomné
přivítal purkmistr města Jan Laub. Po prohlídce
nové budovy následoval promenádní koncert
a banket pro zvané. Večer došlo na očekávané
slavnostní první představení ve Smetanově
domě. Operu Dalibor nastudovali společnými
silami ochotníci, pěvecký spolek Vlastimil a pě-
vecký odbor Spolku paní a dívek.

Lenka Backová

Své významné životní jubileum 
oslavili naši spoluobčané:
80 let  – Drahoslava Baťová,

Václav Hrazděra, 
Antonie Pavlišová,  
Věra Rejmanová,                                                                                                                                                                                                                               

85 let – František Fila, 
Ladislav Fryauf – Suchá,  
Jaroslav Kocourek – Nedošín,
Zdenka Kopecká,   
Bohuslava Křapová,  
Blažena Míková – Nedošín,  
Marie Střasáková, 
Viktor Tichý,

91 let – Anna Pospíšilová, 
Jiří Votroubek

92 let – Jitka Černá
93 let – Alois Říha,  

Slávka Stříteská, 
Anna Tašnerová – Pohodlí

94 let – Božena Zindulková – Pohodlí
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Jubilejní svatba
17. dubna oslavili diamantovou svatbu 
- 60 let od uzavření manželství
manželé Josef a Štefánia Simonovi

Manželství uzavřeli:
Tomáš Kadlec, Ostřešany – Jana Pavlová,
Vysoké Mýto • Martin Jor, Lanškroun –
Vendula Melicharová, Líbeznice • Václav

Motyčka, Nová Sídla – Anna Štěpánková,
Česká Třebová • Dominik Kovář, Litomyšl –
Iveta Voleská, Přívrat • Zdeněk Mantlík,
Česká Třebová – Petra Hutirová, Mladějov
na Moravě • Vlastimil Pokorný, Moravská
Třebová – Veronika Pečinková, Moravská
Třebová • Jaroslav Řezníček, Moravská Tře-
bová – Hana Pečinková, Moravská Třebová
• David Prokeš, Služovice – Michaela Ma-
toušková, Choceň • Miloš Kolář, Luže – Co-
rina Baluţel, Moldavsko • Ondřej Leibl,
Židněves – Monika Holcová, Dolní Dobrouč
• Jaroslav Pechr, Trstěnice – Monika Ven-
clová, Trstěnice
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Janem Drábkem (20 let)
Pavlem Benešem (61 let)
Josefem Kučerou (82 let)
Jarmilou Novákovou (85 let)
Jaroslavem Jelínkem (88 let)
Annou  Surou (91 let)
Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou každý
měsíc uváděna pouze jména těch, kteří se
zveřejněním souhlasili nebo za které dali
svůj souhlas zákonní zástupci či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA



6

Smetanova Litomyšl se vrací na zámek. 
Nový koncertní sál přivítá světové umělce
strana 1
Zcela mimořádným počinem je představení
Má vlast ~ Mý Country, které propojuje hudbu
Bedřicha Smetany, výtvarné umění Matěje For-
mana a pohybové divadlo souboru Dekkadan-
cers. Inscenace vznikla k výročí 150 let od
premiéry slavné symfonické básně Vltava
a bude uvedena jako součást projektu Vltava
slavná & splavná, který koordinuje Národní pa-
mátkový ústav, jenž chystá na podzim velkou
výstavu se stejným názvem.

Operní i vokální zážitky
Opera zůstává silnou součástí festivalu. Ná-
rodní divadlo Brno přiváží Manon Lescaut
a Mozartovu Figarovu svatbu se souborem
Collegium 1704 pod vedením Václava Lukse.
V rámci Opera Gala vystoupí světová sopra-
nistka Corinne Winters a tenorista Pavel Čer-
noch, zatímco pražské Národní divadlo uvede
Fibichovu Šárku v poloscénické verzi.
Zcela odlišný zážitek nabídne komická opera
Antonia Salieriho Prima la musica e poi le pa-
role, která se bude pětkrát hrát na rokokovém
zámku v Nových Hradech.
Vokální část programu obohatí vystoupení
slavných The King’s Singers a Collegium Vocale

1704 či Českého filharmonického sboru Brno.
Pozornost si zaslouží také projekce němého
filmu Svatý Václav z roku 1929, doprovázená
živou hudbou v podání souboru Cappela Mari-
ana.

Komorní hudba, jazz i program pro děti
V rámci komorních koncertů se představí na-
příklad Pavel Haas Quartet, Trio Zimbalist, kla-
víristé Katia Skanavi, Boris Giltburg nebo
kanadsko-britský basbarytonista Gerald Finley
v písňovém recitálu s pianistkou Isatou Kan-
neh-Mason.

Multižánrovou část zastoupí mimo jiné jazzový
večer Ondřeje Pivce a Kennedy Administration,
koncert Dáši Zázvůrkové s písněmi Hany He-
gerové nebo noční hudební putování městem
s loutnistou Joelem Frederiksenem.
Festival tradičně myslí i na nejmladší poslu-
chače – nabídne například světovou premiéru
opery Zoe a Andersen skladatele Zdeňka Krále
či nonverbální pohádku Pejprbój Radima Vizvá-
ryho.

Smetanova Litomyšl opět propojí hudbu, 
poezii a výtvarné umění
Vedle špičkových hudebních produkcí nabídne
Smetanova Litomyšl opět i tři bohaté dopro-
vodné programy: Festivalové zahrady, Sme-
tanovu výtvarnou Litomyšl a Smetanovu
poetickou Litomyšl. Všechny propojuje letošní
téma „vášeň“ – v hudbě, slovech i obrazech.

Festivalové zahrady již podeváté přinesou
koncerty, divadlo, tanec a workshopy. Hlavní
scénou se stanou Klášterní zahrady, které ožijí
mladými talenty i známými jmény. Na své si
přijdou návštěvníci všech generací – děti si vy-
hrají na rozšířeném Uměleckém hřišti, dospělí
si užijí pohodovou atmosféru letních víkendů.
Představí se žáci ZUŠ, konzervatoristé, i hvězdy
jako Rozálie, Pam Rabbit, Motion Trio nebo
Anna Vaverková. Vrcholy programu budou
multimediální show Snowflakes, opera-disco
muzikál Pudl a Pudr, vystoupení Čhavorenge
s Idou Kelarovou či komorní koncerty houslistů
Jana Nováka a Viléma Jirsy. Živé přenosy zaha-
jovacího i závěrečného koncertu přenesou
atmosféru z druhého zámeckého nádvoří
a nového sálu přímo do Festivalových zahrad.

Kompletní program na festivalovezahrady.cz.

Smetanova výtvarná Litomyšl letos temati-
zuje umění jako nástroj reflexe. „Umění má sílu
probouzet emoce a podněcovat myšlení,“ říká
Martina Zuzaňáková z Městské galerie Lito-
myšl. Hlavní výstava Prostory a pocity přenese
současné umění do veřejného prostoru.
V Městské obrazárně na litomyšlském zámku
bude k vidění výstava Nepatrné souvislosti,
která spojí starší díla z galerie s tvorbou sou-
časných umělců, čímž ukáže emocionální
a tvůrčí spojitosti mezi minulostí a současností.
Program festivalu doplní také výstavy v Port-
moneu, Galerii Miroslava Kubíka, Galerii Zdeněk
Sklenář a White Gallery. Více na vytvarnalito-
mysl.cz.

Smetanova poetická Litomyšl již potřetí do-
plní Smetanovu Litomyšl o literaturu. Poezie
oživí litomyšlské ulice, verše zazní z Poesi-
omatu na nábřeží nebo na schodech Fortny.
Každý víkend nabídne autorská čtení, perfor-
mativní poezii a Poetry Jam. Renomovaný pře-

kladatel a znalec Shakespeara Martin Hilský
promluví o vášni v díle slavného dramatika. Ta-
nečně-poetické představení Snění z Petrkova
přiblíží vztah Bohuslava Reynka a jeho fran-
couzské ženy Suzanne Renaud. Verše Ray-
monda Carvera zazní v podání jeho
obdivovatele Jiřího Lábuse. Výběr z Nejkrásněj-
ších českých knih roku bude k vidění v předsálí
Městské obrazárny. Program najdete na poe-
tickalitomysl.cz. Luděk Březina

Katia Skanavi  © Evgeny EvtyukhovThe King's Singers  © Benjamin Ealovega

Gerald Finley & Isata Kanneh-Mason

Radim Vizváry: Pejprbój © Adam Hruška

Nový sál jako symbol návratu a naděje
Hlavním dějištěm festivalu je letos poprvé
SmetaNOVÝ sál na druhém zámeckém ná-
dvoří. Konstrukce z dílny architekta Josefa
Pleskota, realizovaná firmami Excon a Gradior-
tech, představuje spojení architektury s poža-
davky na akustiku a pohodlí pro diváky
i účinkující. Smetanova Litomyšl vstupuje do
další etapy, SmetaNOVÉ éry, s ambicí být nejen
místem setkávání špičkových umělců, ale i pro-
storem, kde se klasická hudba proměňuje v živý,
inspirativní zážitek. 
Smetanova Litomyšl tak otevírá další kapitolu
své historie – sice novou, ale stále zakořeněnou
v odkazu nejslavnějšího litomyšlského rodáka
Bedřicha Smetany. Luděk Březina



7

Prozraďte nám, jaká bude letošní Smetanova
výtvarná Litomyšl? Má nějaké společné
téma? Kolik výstavních projektů nám na-
bídne? 
Letošní Smetanova výtvarná Litomyšl bude
opět plná divácky velmi atraktivních výstav.
Celkem je jich devatenáct. Naším dlouhodo-
bým záměrem je propojovat výtvarné umění
s hudbou, a proto se také „výtvarnou Litomyšlí“
vine hlavní festivalové téma, jímž je pro tento
rok VÁŠEŇ – tedy námět, jenž je ve výtvarném
umění přítomen především jako emoce spo-
jená s celoživotní touhou tvořit či jako pocit,
který zažíváme při setkání s uměleckým dílem.
Právě tento pocit je mnohdy rozhodující a ne-
nahraditelný, neboť umění v nás probouzí před-
stavivost, vyvolává emoce a podněcuje dialog.
Městská galerie připravila celkem tři výstavy,
které se téma vášeň pokouší reflektovat. Vý-
stavu Passion v Zámeckém pivovaru, která
v Litomyšli vůbec poprvé představí velkoformá-
tové malby umělce Jiřího Vincence Slavíčka.
Jeho obrazy vynikají výrazným malířským pro-
jevem, jenž staví především na práci s barvou.
Druhou výstavu nazvanou Nepatrné souvi-
slosti jsme připravili v Městské obrazárně
na zámku. Zde pracujeme s vášní pro vnímání
krajiny. Propojujeme starší krajinomalby ze
sbírky galerie s díly současných umělců a uměl-
kyň, která jsou zaměřena spíše environmen-
tálně. Třetím projektem je výstava Revers,
na níž jsme pracovali s výtvarnicí Renatou Edl-
manovou. Tu uvedeme rovněž v obrazárně. 
Tradiční součástí SVL se postupně staly také
instalace ve veřejném prostoru. Budeme
i letos potkávat výtvarné umění v ulicích
města?
Ano, určitě. Díla do veřejného prostoru umístí
jak Galerie Miroslava Kubíka, která se rozhodla
do prostoru Klášterních zahrad umístit dílo
Krychle od Karla Štědrého, tak městská galerie.
Naše letošní výstava se jmenuje Prostory a po-
city a představí celkem pět umělců a umělkyň,
kteří byli vybráni pěticí přizvaných kurátorů
a kurátorek. Představíme zde umělecká díla
Hynka Skotáka, Jana Fabiána, Tomáše Džadoně,
Eva Jiříčka či uskupení Kolektiv Prádelna. Pod-
statnou roli bude v této výstavě hrát samo-
zřejmě samotný veřejný prostor města s jeho
pamětí a kulturními a sociálními vrstvami. 
V loňském roce jsme Vás osobně mohli vidět,
jak s nasazením vlastního života instalujete
výtvarný objekt v řece Loučné. Čeká Vás letos
podobné dobrodružství?

(Smích). Ano, i letos se jeden z umělců open-air
výstavy zaměří na řeku, konkrétně Jan Fabián
se svým dílem Naplavenina. Půjde o ostrůvek
spočívající částečně na hladině i pod hladinou.
Jan Fabián je konceptuální umělec a architekt.
Člověk, v jehož přítomnosti se cítíte dobře. Jeho
způsob uvažování je velmi hluboký a citlivý
a proniká také do jeho děl, která vypovídají jak
o světě kolem nás, tak o nás samotných. 
Jaká další zajímavá místa budou hostit le-
tošní výstavní projekty?
Na velmi zajímavý projekt mohou návštěvníci
zamířit do Portmonea – Musea Josefa Váchala,
kde budou moci nahlédnout Váchalova díla ze
sbírky sběratele Viléma Trmala. V Galerii Zdeněk
Sklenář mohou spatřit díla avantgardního
umělce Josefa Šímy. V kontextu litomyšlských
architektonických počinů z posledních desetiletí
je velmi důležitou přehlídkou výstava Václav Ci-
gler: Vidět v Galerii Miroslava Kubíka. Zde však
výčet výstav nekončí. Zajímavé projekty nale-
znou návštěvníci také v kryptě kostela Nalezení
sv. Kříže (Moment), na Šantově nám., kde budou
k vidění fotografie několikanásobné držitelky
ocenění Czech Press Photo Jarmily Štukové
(Válka je vůl), v prostoru služebny Městské poli-
cie, kde se letos usadí oblíbená tradiční výstava
výtvarných skupin MenART, v Galerii Pakosta
(Resort Dolní Desná) a na 2. arkádě litomyšl-
ského zámku. Zde bude představena výstava
Vědci ve víru hudební vášně, kterou připravil Ma-
sarykův ústav a Archiv Akademie věd ČR. Pro-
střednictvím textů a archivních dokumentů
představuje osudy elitních českých vědců, je-
jichž nadání a vášeň pro hudbu se projevily jak
na poli interpretačním, tak skladatelském. 
Výstavy na návštěvníky čekají také mimo Lito-
myšl. V Lubné bude k vidění projekt Něco jiného
umělce Matěje Smetany a v Galerii na Milovské
huti výstava Vášeň nevyhasíná, prezentující díla
sklářů Vladimíry Klumpar a Matyase Pavlíka.

Smetanova výtvarná Litomyšl 

Letní kino za Sokolovnou otevře 19. června                                                 
Filmy pod širým nebem, osvěžující drinky
a prázdninová atmosféra – co víc si přát? Už 19.
června znovu otevíráme letní kino ve Sportov-
ním areálu za Sokolovnou a do konce prázdnin
se můžete těšit na pestrý filmový program pro
všechny generace. Promítáme každý čtvrtek,
a to za každého počasí. Na co se můžete těšit?
V červnu odstartujeme českým snímkem Moře
na dvoře a divácky úspěšnou komedií V dob-
rém i zlém. V červenci přidáme pecku Vyšehrad
DvjE, nostalgické setkání s klasikou Pýcha
a předsudek (která slaví 20 let od své premiéry),

novou, hvězdně obsazenou komedií Petra Ko-
lečka z fotbalového prostředí Kouzlo derby i ro-
dinnou pohádku Zlatovláska.
Srpen nabídne romantiku s nejnovější Bridget
Jonesovou, zábavu pro děti i rodiče s animá-
kem Ježek Sonic 3, napětí v historickém spek-
táklu Gladiátor II a rozloučíme se stylově
česko-slovenskou novinkou Pod parou, která
vstupuje do kin právě v srpnu.  Film je adaptací
úspěšného dánského oscarového filmu Chlast
z roku 2020. Tvůrci ale udělali několik zásad-
ních změn, především změnili hlavní čtveřici

mužských hrdinů na ženské postavy (Hana
Vágnerová, Zuzana Bydžovská, Judit Pecháček,
Alžběta Ferencová) a příběh adaptovali do pro-
středí moravského Mikulova. Spojení vína, žen
a Moravy tak slibuje pořádnou jízdu. Vstupenky
na všechny projekce koupíte přímo na místě,
občerstvení zajišťuje místní bar – na hlad ani
žízeň tedy trpět nebudete. Tak vezměte deku,
přátele nebo rodinu a přijďte si užít léto s filmy
pod hvězdami! Kompletní program najdete
také na našem webu a výlepových plochách ve
městě. Dita Konečná

Na který projekt se Vy osobně nejvíce těšíte?
Co je Vaší srdcovkou?
Těším se na všechno, co letošní výtvarná Lito-
myšl nabízí. Ale mojí srdcovkou je jednoznačně
výstava v exteriéru města. To je vždy takové
malé dobrodružství, které mě samotnou donutí
přemýšlet nad různými podobami současného
umění. Těším se na instalaci umělce Hynka Sko-
táka v oknech bývalého Keralitu v ulici Magda-
leny Dobromily Rettigové, na putující
architekturu Tomáše Džadoně i na umělecko-
sociální projekt před Kinem Sokol. Vím, že pro
někoho mohou být tato díla těžce uchopitelná.
Ale je důležité, že jim zde dáváme prostor. Pro-
vokují naši představivost a nutí nás dívat se
jinak. Setkat se se současným uměním je někdy
jako číst poezii. Ne vždy ji rozumíme, ale způsob,
jakými k sobě klade slova, lahodí našim uším.
Moc se také těším na výstavu v Městské obra-
zárně, kde se nám snad podařilo propojit staré
s novým - jak v umění, tak v architektuře, kterou
jsme inovovali. 

Již po 21. Litomyšl začátkem léta ožije uměním. Co přinese letošní ročník Smetanovy vý-
tvarné Litomyšle? Můžeme se opět těšit také na instalace ve veřejném prostoru? Zeptali
jsme se ředitelky Městské galerie Litomyšl Martiny Zuzaňákové, která má v posledních letech
SVL organizačně na svých bedrech. 

V domě U Rytířů letos  vzhledem k probíha-
jící rekonstrukci výstava nebude. Jak to ve
Vaší hlavní galerijní budově aktuálně vy-
padá? Zapojí se nově opravené prostory do
SVL již v příštím roce?
V domě U Rytířů probíhají intenzivní stavební
práce, které nyní na krátko přerušil archeolo-
gický průzkum. Bohužel se ani v příštím roce do
objektu nevrátíme, ale začneme s intenzivními
přípravami výstav na jeho znovuotevření v roce
2027. V centru naší pozornosti se opět ocitnou
manželé Matičkovi a jejich velkorysý dar městu.
V souvislosti s Vaší otázkou mě ještě napadá, že
nejsme zdaleka jediní, kteří rekonstruují. Svoji
obrodu zažívá také nedaleká Augustova tis-
kárna, která si na léto připravila výstavu
Na jeden den muzeem. 5. července zde návštěv-
níci mohou zhlédnout díla Julia Mařáka, Anto-
nína Dvořáka nebo Josefa Mánesa a současně si
s majiteli popovídat o budoucnosti tohoto jedi-
nečného prostoru. 
Kompletní program najdete na 
www.vytvarnalitomysl.cz. -jp-



8

POZVÁNKY

Tradiční 
Starodávný 
jarmark 

V sobotu 7. června se horní část Smetanova
náměstí promění v pulzující tržiště plné řemesl-
ných výrobků a zábavy. Oblíbený Starodávný
jarmark přivítá návštěvníky od 8 do 17 hodin.
Po celý den bude tato část města, konkrétně
od Domu sportu Stratílek až po budovu České
spořitelny, vyhrazena pouze pro pěší.
Pódium, umístěné tradičně před morovým
sloupem, nabídne bohatý hudební program. Už
v 8.30 hodin zahájí hudební maraton Petra Vy-
mazalová. Následovat budou vystoupení kapel
různých žánrů: Dolnovanka od 10.00 hodin,
Volnost od 12.00 hodin, Uno Trio od 14.00
hodin a závěr obstará energická formace
Drums&Guitars od 15.45 hodin.
Na jarmarku se představí přibližně stovka zruč-
ných řemeslníků, kteří nabídnou své originální
výrobky. Mnozí z nich dokonce předvedou svá
řemesla přímo při práci, což je skvělá příležitost
nahlédnout pod pokličku tradičních postupů.
Určitě si tak budete moci zakoupit jedinečné
kousky.
O občerstvení se postará stánek pana Radima
Pečky, kde na vás čekají tradiční moravské
gastronomické speciality. Nebude chybět ani
oblíbený stánek litomyšlských mykologů s vo-
ňavými topinkami s houbami a vydatným hou-
bovým gulášem.
Přijďte si užít příjemnou sobotu plnou řemesel,
hudby a dobrého jídla v kruhu své rodiny, přátel
a známých. Srdečně zvou

Jaroslav Dvořák a Smetanův dům.

POZEMKY PRO DEVELOPERSKOU
VÝSTAVBU RODINNÝCH DOMŮ

m ě s t o  p r o  l i d i

Město Litomyšl opět nabízí na prodej soubor pozemků pro výstavbu 
rodinných domů v lokalitě Husova čtvrť za nových podmínek!
Nabídky je možné předložit do 20. srpna 2025.

Podmínky prodeje a další podrobnosti 
na www.litomysl.cz/pozemky_na_prodej

XI. Propagační jízda Pardubickým krajem
Rada historie a muzejnictví Pardubického kraje
dala do svého plánu práce zorganizovat jede-
náctou Propagační jízdu historickou technikou
ze Svitav k Litoměřickým slavnostem. Na se-
tkání hasičů a jejich techniky, té nejmladší, ale
i té, která září v našich očích pro její stáří a stá-
lou energii, která z ní vyzařuje. Propagační jízda
má potěšit kolemjdoucí a zároveň touto cestou
ukázat, jak je naše práce potřebná. Chceme
propagovat navštívené firmy, muzea a města
spojená s hasičskou tematikou. Propagačních
jízd proběhlo již úctyhodných 10 a tím se vy-
tvořila dlouholetá tradice. Generace, která ji
měla na bedrech, zestárla a tím jízdy zanikly,
proto se snažíme touto jízdou tradici opět ob-
novit.  Zajištění této akce je velice náročné jak
na financování, tak na přípravu vhodné tech-
niky, která je vůbec schopná tuto vzdálenost
absolvovat, a nejen to. Zajistit noclehy s mož-
ností ukrytí techniky, jídlo a bezpečnou trasu.

Dále zhotovit zástavu, pod kterou jízdu poje-
deme „XI. Propagační jízdu ze Svitav k Litomě-
řickým slavnostem 2025“. Věřím, že se tato
akce povede uskutečnit pod záštitou KSH Par-
dubického kraje a pomocí sponzorů, které oslo-
vujeme osobní návštěvou. Budeme moc rádi,
pokud se Vám naše akce zdá vhodná pro to
rozhodnout se přispět a podpořit jakoukoli fi-
nanční částkou. Technikou jsme se inspirovali
z knihy Martina Štěpána Hasičská technika
v Pardubickém kraji. Pokud Vás tento článek
osloví, budeme rádi, když nás ve svých sborech,
cestou i se svojí technikou přivítáte. Nastíním
Vám plán naší jízdy. Odjezd ze Svitav na ná-
městí Míru 3. června v 9 hodin. Další zastávka
bude přibližně v 9.45 hodin v Poličce na Palac-
kého náměstí, kde uctíme památku Františka
Procházky, umučeného fašisty na konci války
v Terezíně. Přes Široký Důl a Desnou se přesu-
neme do Litomyšle. Očekávaný příjezd je ve

13.45 hodin, po ukázce techniky budeme po-
kračovat přes Suchou Lhotu a Cerekvici do Vy-
sokého Mýta, kde ukončíme první etapu okolo
17 hodin. Další den 4. června v 8.30 hodin bu-
deme startovat z vysokomýtského náměstí do
další etapy. Určitě budeme rádi, když nás ces-
tou pozdravíte a podpoříte. Dále budeme po-
kračovat přes jednotlivé zastávky
u nahlášených sborů, firem s hasičskou tema-
tikou, kde přibrzdíme, pozdravíme se. Dále přes
ústeckoorlický okres do chrudimského a pardu-
bického.  Ve čtvrtek 5. června dojedeme přes
část Středočeského kraje do Mladé Boleslavi
a v pátek 6. června bude přesun do Litoměřic
na slavnosti. Plánovaný příjezd do cíle je
6. června v pátek ve večerních hodinách. Cel-
kový nájezd je zhruba 400 km - rozdělen
na čtyři dny. V případě zájmu o akci nás prosím
kontaktujte.

Petr Bělohlávek, rada Pardubického kraje  

Červnový program DušeProstoru
V tomto předprázdninovém měsíci vás všechny
zveme na tyto akce:
Kluby pro všechny tentokrát pořádáme 10. 6.,
kdy vás zveme na Kroket v Parku Jana Palacha,
a 24. 6., kdy máme naplánovanou procházku
do Vodárenského lesa.
Ve dnech 3. 6. a 17. 6. se konají pravidelná se-
tkání lidí se zkušeností s duševním onemocně-
ním. Při prvním setkání půjdeme na procházku
městem s výkladem a při druhém si na hřišti
u fotbalového stadiónu zahrajeme oblíbený
Pétanque.
12. 6. se opět setkáme v rámci svépomocné
skupiny určené pro rodiny a přátele lidí s du-
ševním onemocněním.                                      
V rámci klubové činnosti v MaTami v Poličce si
12. 6. v parku zahrajeme pétanque a 26.6. půj-
deme na procházku po krásném a starobylém

městě Polička. Obě akce jako vždy začínají ve
14 hodin.  
Jednodenní výlet, který jsme museli v dubnu
z důvodu nemoci odložit, uskutečníme v so-
botu 7. 6. s nezměněným cílem, kterým je ZOO
Olomouc. Více informací o tomto výletu zjis-
títe na našich webových stránkách.
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy
před akcemi probíhají vždy od 15.30 do 17.30
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12.
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
booku Duše_Prostor, pište na duseprostor
@gmail.com nebo Messenger. 
Děkujeme za váš zájem a budeme se těšit
na další setkání s vámi. 

Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara



9

POZVÁNKY

Z Los Angeles do Litomyšle 
pro dobrou věc

V pátek 6. června se Litomyšl stane dějištěm vý-
jimečného hudebního večera. V chrámu Nale-
zení svatého Kříže se uskuteční charitativní
koncert uznávaného skladatele a hudebníka
Karla Havlíčka. Koncert bude jedním z mála vy-
stoupení, které Havlíček v letošním roce ode-
hraje v České republice. Veškerý výtěžek bude
věnován spolku ATENA, který pomáhá onkolo-
gicky nemocným.
Hudební skladatel Karel Havlíček, jehož hudba
je známá z filmů, seriálů, reklam a muzikálů, se
spolkem ATENA spolupracoval již dříve - složil
pro něj hudbu k písni Dopřej mi sílu, která se
stala symbolem naděje a víry v uzdravení pro
všechny onkologicky nemocné. Nyní se rozhodl
spolek podpořit ještě více a uspořádat charita-
tivního koncert, jehož výtěžek poputuje spolku
ATENA. „Věřím, že hudba má sílu spojovat a po-
máhat, a o to se snaží i spolek ATENA. Jsem rád,
že můžu podpořit aktivity spolku a svou hudbou
přispět dobré věci,” uvedl ke spolupráci se spol-
kem Karel Havlíček.
A pomáhají i další. Klavír na akci zapůjčí firma
Petrof, o technické zajištění akce se postará TS
Production a záznam z akce zajistí DLSstudio -
všichni bez nároku na honorář. „Je krásné, kolik
úžasných lidí se spojilo, a jdou do toho s námi.
A stejně tak každý, kdo si koupí vstupenku, nám
pomůže pomáhat zase o kousek víc. Po skončení

koncertu jsme proto jako poděkování připravili
posezení s Karlem Havlíčkem na Rajském dvoře
piaristické koleje. Věříme, že setkání v tomto
úžasném prostoru umocní atmosféru jedineč-
ného hudebního zážitku a nad sklenkou dob-
rého vína si večer společně užijeme až do
konce,” odtajnila detaily akce Aneta Kalinová, za-
kladatelka spolku ATENA.
Vstupenky na koncert jsou již nyní k dispozici
prostřednictvím portálu smsticket.cz.

O spolku ATENA
Charitativní spolek ATENA poskytuje prostory
pro setkávání - onkoFRIENDS, kde mohou ne-
mocní otevřeně mluvit o tom, co je trápí, co jim
dělá radost, otevírat tabuizovaná témata, pomá-
hat si. V rámci těchto onko friendly setkávání
ATENA poskytuje možnost účastnit se sezení
s odborníky, poradnu atd. Díky partnerům, kteří
spolek podporují, zprostředkovává ATENA on-
kologickým pacientům finanční, materiální či
jinou pomoc, mimo jiné i tolik potřebnou psy-
chologickou pomoc - dostupnou a včasnou.
Všechny spolupracující odborníky, organizace,
firmy či služby ATENA zanáší do mapy pomoci,
která nemocným přináší nejen přehled míst, kde
naleznou odbornou pomoc, ale například i mož-
nost hlídání dětí, úklidové služby, či půjčovnu
paruk. Pro onko pacienty spolek zřídil onkoTAXI,
na které si nechal zaregistrovat ochrannou
známku, a po celé ČR tak mohou onko pacienti
využívat služby za shodných podmínek. Každý
rok ATENA vydává kalendář, z jehož prodeje pu-
tuje celý výtěžek na pomoc onkologicky nemoc-
ným. V neposlední řadě spolek dlouhodobě
podporuje děti, které přišly kvůli onkologickému
onemocnění o rodiče, či organizuje den pre-
vence rakoviny Kiki day, během kterého si
mohou zájemci zdarma nechat vyšetřit zna-
ménka či využít jiná vyšetření, která jsou stan-
dardně placená.

Hana Hrubá

Dětská herna
od 7. června 2025
Hrají si vaše děti rády? A co vy dospělí? Jestli ano,
tak právě pro vás je otevřena naše dětská herna.
Je to místo pro volné hraní dětí s rodiči a najdete
zde několik zastavení či koutků, kde budou při-
pravené různé aktivity určené nejen ke hraní, ale
také k tvoření. Můžete se těšit na obří lego, dře-
věnou stavebnici, domeček, kuchyňku, obchod
a další hračky. Věříme, že návštěva naší herny
bude pro všechny příjemným zážitkem a relaxací
během prohlídky muzea. Renata Kmošková

Josef Váchal ve Sbírce Viléma Trmala
14. červen – 14. září 2025
Výstava „Rozbil jsem cylindr u
lampy za zvláštních mystických
okolností“ mapuje více než čtyři
desítky let setkávání sběratele Vi-
léma Trmala (1949–2013) s dílem
Josefa Váchala (1884–1969). Od
happeningů v dobách hluboké
normalizace, kdy spolu s ostatními
podobně smýšlejícími spiklenci
hrával o jeho grafické listy ping-
pong, přes nesčetné návštěvy bib-
liofilů, pamětníků a antikvariátů
napříč republikou, po diskrétní
schůzky s majiteli aukčních síní.
Expozice se soustředí především
na méně známá či veřejnosti
běžně nedostupná díla, jakými
kromě jiných jsou akvarely Auto-
portrét, Prášilský potok, olejomalba Šumava,
dřevoryty První barevný holzschnit, Smrtící
plyn, Durman, cyklus Grotesky, Váchalovy pra-
covní výtisky Krvavého románu a Receptáře
barevného dřevorytu.

JUDr. Vilém Trmal byl právník,
sběratel, antikvář, spoluzakladatel
Českého antikvariátu ATA, pořa-
datel 35 aukcí pro Sdružení přátel
krásných tisků a autor čtyř desí-
tek aukčních katalogů. A když mu
krátce po absolutoriu vysoké
školy vážná nemoc znemožnila
věnovat se svému občanskému
povolání naplno, stal se pravidel-
ným návštěvníkem pražských an-
tikvariátů a rozšířil svůj zájem
o fotografie, grafiky, kresby, ob-
razy. Sbírka vznikala bezmála půl
století s jediným záměrem – dělat
svému majiteli radost. Nyní je po-
stupně zpřístupňována veřej-
nosti, aby mohla dělat radost
ostatním.

Vernisáž výstavy se uskuteční v pátek 13. čer-
vna 2025 od 18.30.
Výstava je součástí Smetanovy výtvarné Lito-
myšle. Hana Klimešová

Animáková jízda 
Léto je čas dobrodružství, zážitků a zábavy –
a přesně to děti čeká na naší letní animákové
jízdě! Každý týden se ponese v duchu jednoho
animovaného filmu – od pohádkových hrdinů
přes superhrdiny až po zábavné zvířecí posta-
vičky. Těšit se můžete na příběhy Lvího krále,
Ledového království, Hledá se Nemo a další.
Děti se stanou součástí příběhů, budou plnit
úkoly, řešit hádanky, tvořit, soutěžit a také spo-
lečně objevovat nová místa během týdenních
výletů, kde si užijí čas s kamarády. 
Program je zdarma a je vhodný pro děti a mlá-
dež ve věku 6 až 26 let a probíhá vždy od úterý
do pátku od 8–13 hodin v klubu Naděje, pobočka
Litomyšl, ul. Matěje Kuděje 14. Pro více informací
nás neváhejte kontaktovat na tel. 775 868 101
nebo sledujte náš Instagram nadeje_pobocka_li-
tomysl nebo Facebook Naděje, pobočka Lito-
myšl. Těšíme se na všechny filmové hrdiny!

Za tým Naděje, pobočka Litomyšl
Romana Jílková

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Litomyšl – 9. května – prodej podkrovního bytu 2+1
(98 m2) ve III. NP ve vyhledávané lokalitě. Možnost
úpravy bytu až na 4+kk. Vytápění vlastním plyn. kot-
lem. Dům nemá výtah. ENB G
č. 1863 Cena: 4 800 000 Kč
Litomyšl – Zelená alej - prodej bytu o velikosti 3+kk
s balkonem v novém projektu výstavby bytového
domu. ENB B/72
č. 1840 Cena: 6 300 000 Kč
Litomyšl – Na Lánech - prodej rodinného domu se
2 byty a společným soc. zařízením, 2 garáže, za-
hrada. Určeno k rekonstrukci. ENB G
č. 1835 Cena: 5 990 000 Kč
Litomyšl – Zahájí – prodej zahradní chaty s právem
užívání zahrady formou nájmu. Střecha nově opra-
vena, udržované záhony pro zeleninu a ovocné
stromy.
č. 1860 Cena: 225 000 Kč
Dolní Újezd – udržované původní venkovské sta-
vení s velkým ovocným sadem. Napojení možné
na všechny sítě. Pozemky 3 062 m2. ENB G
č. 1808 Cena: 4 600 000 Kč
Sebranice – Kaliště – prodej venkovského stavení
na polosamotě. Určeno k rekonstrukci, případně pro
výstavbu nového RD. Napojeno na elektřinu a ve-
řejný vodovod. Pozemky celkem 1130 m2. ENB G
č. 1864 Cena: 1 790 000 Kč
Jarošov – Vranice – prodej chaty v blízkosti Toulov-
cových Maštalí. Krytá terasa, zahrada, parkování.
Elektro 220/380 V. ENB G
č. 1806 Cena: 1 990 000 Kč 
Horní Újezd – prodej pozemku o výměře 1001 m2

pro bydlení. Napojeno na elektřinu, plyn a vodovod
nedaleko hranice. Evidován jako ostatní plocha -
není třeba vynětí z půdního fondu. 
č. 1774 Cena: 1 499 502 Kč
Litomyšl (V. Boštíka) – prodej slunného pozemku
771 m2 k bydlení, platné stavební povolení a projek-
tová dokumentace v ceně. Sítě na hranici, výhled
na zámek.
č. 1705 Cena: 6 100 000 Kč



10

POZVÁNKY

Letní prodej 
vyřazených knih
Léto, prázdniny a dovolené jsou ideálním
časem na čtení – tak si přijďte vybrat zásobu
knížek za symbolické ceny! V pondělí 23.
a v úterý 24. června, vždy od 8:30 do 16:30
hod., vás srdečně zveme na tradiční prodej vy-
řazených knih a dalších dokumentů, který pro-
běhne na podsíni před knihovnou. Těšit se
můžete na pestrý výběr napříč žánry – od dět-
ské literatury přes beletrii pro dospělé, spole-
čenské romány, detektivky, romány pro ženy až
po naučné tituly. Ceny začínají už od 10 Kč! Při-
jďte si udělat radost a najít knihu, která vám
zpříjemní letní dny. Těšíme se na vás!

Iva Pekníková

Akordeonové léto Litomyšl 2025 – 
festival plný tónů, talentu a emocí
Litomyšl se i letos stane centrem akordeono-
vého dění!  Již čtvrtý ročník festivalu Akorde-
onové léto Litomyšl, který se letos uskuteční
od 28. června do 3. července, přivítá malé
i velké hráče, jejich pedagogy i rodiče z celé re-
publiky. V srdci historického města se účastníci
mohou těšit na intenzivní hudební zážitky – od
sólových lekcí přes jazzové dílny až po hru
v orchestru. Ačkoli jsou kurzy již zcela naplněné,
srdečně zveme na sérii koncertů, které festival
nabízí. 
Hned v úvodu se představí hvězdné polské Mo-
tion Trio, které dobylo slavnou Carnegie Hall,
či vídeňský Konzerthaus. Jejich autorské
skladby plné energie, rytmu a virtuozity zazní
v rámci Festivalových zahrad v sobotu 28. 6. od
17:30 hod. Vystoupení tohoto výjimečného
tria slibuje nezapomenutelný hudební zážitek.
Vstup je volný. Následující den, v neděli 29. 6.
od 18:00 hod., se v Novém kostele představí
Duo Aliada – spojení akordeonu a saxofonu

v podání srbského akordeonisty Bogdana Lake-
tice a polského saxofonisty Michala Knota. Je-
jich interpretace klasických skladeb v osobitých
aranžích přináší svěží pohled na tradiční hudbu.
Vstupenky jsou k předprodeji na webu festi-
valu. Pondělí 30. 6. od 19:00 hod. bude patřit
talentované akordeonistce Markétě Laštovič-

kové, která na festivalu působí jako rezidenční
skladatelka. Představí se nejen jako skladatelka,
ale i interpretka. Na její vystoupení naváže
Gankino Quintet, mladé dynamické uskupení
z pardubické konzervatoře, které propojuje et-
nické motivy s jazzem a improvizací. Koncert
se koná rovněž v Novém kostele. V úterý 1. 7.
od 17:30 hod. se Festivalové zahrady promění
v pódium pro sólisty, komorní soubory i akor-
deonové orchestry pod vedením Radka Škeříka.
Na koncertu přivítáme také našeho letošního
hosta, skvělého zpěváka a litomyšlského zmrz-
lináře Václava Boštíka. Tradiční koncert kurzistů
nabídne pestrý program i radost ze společného
muzicírování. Vstup volný. Festival uzavře ve
čtvrtek 3. 7. od 16:00 hod. Závěrečný koncert
všech účastníků, který bývá každoročně krás-
nou tečkou za intenzivním týdnem plným
hudby, přátelství a inspirace. Koncert se koná
v Novém kostele a vstupné je dobrovolné.
Více informací o programu a vstupenkách na-
jdete na www.akordeonoveleto.cz. Přijďte
nasát atmosféru Akordeonového litomyšl-
ského léta plného tónů, talentu a emocí – tě-
šíme se na vás! Jakub Jedlinský

25 let Pardubického kraje
V letošním roce si české a moravské kraje při-
pomínají 25 let své existence. Pardubický kraj
není výjimkou, a tak se i letos, konkrétně 20.
června, uskuteční tradiční Den Pardubického
kraje. Kromě hudebních vystoupení na Pern-
štýnském náměstí se mohou návštěvníci těšit
také na program na Komenského náměstí,
v Automatických mlýnech či volné vstupy do

všech muzeí zřizovaných Pardubickým krajem.
Stejně jako v loňském roce je součástí Dne Par-
dubického kraje koncert Rádia Blaník. Vstup
na všechny součásti akce je jako tradičně
zdarma.
Podrobný program najdete na www.pardubic-
kykraj.cz/den-pardubickeho-kraje

Dominik Barták

Vstup zdarma na Den Pardubického kraje
20. červen 2025
Letos slaví všechny české a moravské kraje 25
let od svého vzniku. A Pardubický kraj, zřizova-
tel Regionálního muzea v Litomyšli, toto výročí
oslaví v pátek 20. června tradičním Dnem Par-
dubického kraje. U této příležitosti budou
hlavní budova litomyšlského muzea, Rodný byt

Bedřicha Smetany i Portmoneum – Museum
Josefa Váchala po celý den otevřeny zdarma.
Těšíme se na Vaši návštěvu!
Kompletní program akce je zveřejněn na webu:
www.pardubickykraj.cz/den-pardubickeho-
kraje René Klimeš

Mezinárodní den 
archivů
Srdečně zveme všechny zájemce na Den ote-
vřených dveří Státního okresního archivu Svi-
tavy se sídlem v Litomyšli, který se uskuteční
v pondělí 9. června 2025 od 8 do 18 hodin
v centrální budově (Litomyšl, Jiráskovo nám.
270). 
Okresní archiv se každoročně zapojuje do Me-
zinárodního dne archivů, jehož smyslem je pre-
zentace významu a důležitosti archivů pro
společnost. Širší veřejnost má tak jedinečnou
příležitost seznámit se s archivní činností, zají-
mavými archiváliemi a s možnostmi jejich vy-
užívání. 
Letošní Mezinárodní den archivů se tematicky
zaměří na události konce 2. světové války
v okrese Svitavy. Návštěvníci se mohou těšit
na komentovanou výstavku vybraných archi-
válií, prohlídku depozitářů, prezentaci webové
aplikace ARchiv ONline, která slouží ke zpřís-
tupnění popisu archiválií a jejich digitalizátů či
na tvořivou dílničku pro děti. V 17:00 hod. bude
následovat přednáška Josefa Kopeckého
na téma Konec 2. světové války na Svitavsku ve
světle archivních pramenů.         Josef Kopecký,

vedoucí SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli

Provětrejte skříně a půdy – 
Bleší trhy jsou zpět!
Milovníci unikátních pokladů, originálních věcí,
retro kousků i sousedského setkávání, zby-
střete: bleší trhy a větrání šatníků se opět ko-
nají na Toulovcově náměstí v Litomyšli.
Tradičně se potkáme během čtyř sobotních do-
polední – 14. 6., 19. 7., 16. 8. a 13. 9. – od 8.00
do 11.00 hod.
Přijďte prodat, vyměnit nebo nakoupit – ať už
jde o obnošené oblečení, vinylové desky po dě-
dovi, keramiku po babičce či moderní dekorace,
vše si tu najde nového majitele. Prodejci si cenu
určují sami a z každého výtěžku putuje 20 %
do „blešího fondu“, který pomáhá tam, kde je

zrovna potřeba.
Pokud prodávat nechcete, ale rádi byste při-
spěli, můžete darovat čisté a zachovalé oble-
čení do dobročinného šatníku (stačí zanechat
v chodbě před Rodinným centrem). Celý výtě-
žek z větrání šatníků putuje do fondu bez ja-
kýchkoli srážek. Společně tak dáváme věcem
druhou šanci a zároveň pomáháme.
Přijďte si užít atmosféru blešáku, objevit jedi-
nečné kousky a třeba potkat staré známé. 
Těšíme se na vás!
Pořádá spolek Generace 89

Eva Novotná – novotna@generace89.cz

Pyšná princezna v Husově sboru
Ve středu 18. června v 18.00 hod. zveme děti
i dospělé na divadelní pohádku „Pyšná prin-
cezna“ do Husova sboru v Litomyšli na Toulov-
cově náměstí. Můžete se těšit na známý příběh
o potrestané pýše v nečekaném provedení ži-
vého Šaška a Šašeny a Miroslava, Krasomily
a dalších hvězd pohádkového nebe v lipové po-

době. Podle scénáře a v režii Davida Drábka
hrají Alena Švecová-Kašparová a Pepino Kašpar
z divadla Studna.
Vstupné na představení je díky finanční pod-
poře města Litomyšle dobrovolné.
Srdečně vás zve a na shledanou s vámi se těší
za NO CČSH v Litomyšli Štěpán Klásek



11

Krása historických vozidel opět ozdobí Litomyšl
Třetí ročník setinové rallye Czech Classic se
uskuteční 21. června 2025
Litomyšl se opět stane dějištěm výjimečné
automobilové podívané. V sobotu 21. června
2025 se na Smetanově náměstí uskuteční již
3. ročník oblíbené setinové rallye historických
vozidel Czech Classic. Akce s mezinárodní
účastí přivítá přes 75 posádek s unikátními
vozy československé i světové produkce. Více
než 25 automobilových značek ve startovní lis-
tině napovídá, že o pestrost startovního pole
je v letošním ročníku dobře postaráno. Všichni
milovníci klasických automobilů i široká veřej-
nost jsou srdečně zváni!
Diváci se mohou těšit na program plný ele-
gance, zvuku starých motorů a soutěžní atmo-
sféry. Rallye odstartuje v 10.00 hodin před
hotelem Zlatá Hvězda, odkud se vozidla v mi-
nutových intervalech vydají na více než 230 km

dlouhou trasu, vedoucí malebnou krajinou Vy-
sočiny a okolí Litomyšle. Posádky nečeká závod
o rychlost, ale série osmi měřených testů přes-
nosti, v nichž rozhoduje dokonalé načasování.
Do Litomyšle se posádky vrátí kolem 17. ho-
diny, kdy proběhne slavnostní příjezd do cíle

a závěrečný průjezd cílovou rovinkou. Přímo
na náměstí tak budou mít návštěvníci jedineč-
nou příležitost obdivovat tyto automobilové
skvosty jak při startu, tak při návratu do cíle.
Součástí akce bude i bohatý doprovodný pro-
gram. K vidění budou legendární závodní spe-
ciály Škoda 130 RS, připomínající 50. výročí
uvedení tohoto modelu na trh. Své zázemí zde
představí také tým Orion Moto Racing Group,
známý z Rallye Dakar, jehož techniku a zákulisí
si návštěvníci budou moci prohlédnout zblízka.
Na své si přijdou i ti nejmenší. Pro děti bude
připraven koutek dopravní výchovy BESIP, kde
si budou moci zábavnou formou ověřit své
znalosti.
Přijďte s námi prožít jedinečný den plný histo-
rie, elegance a motoristického nadšení. Těšíme
se na vás na startu III. Czech Classic.

Za pořadatelský tým Přemysl Jun 

Kroužek Jihočechů
Červnová schůzka Kroužku Jihočechů se koná
ve středu 25. 6. od 16.00 hod. v salonku Restau-
race Slunce. Na programu budou další kvízové
otázky Jany Pecháčkové s názvem „Tipni si
aneb kdo si hraje, nezlobí“. Přijďte si je poslech-
nout a zasoutěžit, ať chvíli nezlobíte své děti
a svá vnoučata😊.
Srdečně zveme i veřejnost.                

Jana Kroulíková, předsedkyně kroužku

POZVÁNKY

Báječný den 
aneb pomozte 
nám pomoci
Přijďte si užít skvělý den plný radosti a dobrého
skutku, kde hudba baví a pomoc dává smysl. 28.
června se ve Sportovním areálu za sokolovnou
uskuteční dobročinný den s názvem Báječný
den aneb pomozte nám pomoci. Společně pod-
poříme děti s neurologickými diagnózami, jako
jsou například dětská mozková obrna, epilepsie,
vývojová dysfázie nebo ADHD. Příběhy dětí se
ponesou celou akcí a vy si budete moci v bro-
žurkách přečíst jejich neuvěřitelné cesty o tom,
jak překonávají své limity i přes své leckdy těžko
vyslovitelné diagnózy.
Startujeme od 14:00 hod. Můžete se těšit
na dětskou diskotéku – DJ Petr, taneční works-
hopy, divadelní hudební představení Noťáci,
hry a úkoly po celém areálu (originální i známé
disciplíny, lukostřelba, vláčková dráha, fotokou-
tek, malý tetovací salon, hraní v pískovišti, velké
člověče nezlob se aj.) a na tombolu. Dále pro
vás budou připravené stánky s něčím dobrým
(stánek pro mlsné jazýčky, kde budou nachys-
tané domácí dobroty) a s něčím pro radost
(zde si budete moci nakoupit ručně vyráběné
předměty jako háčkované košíčky či originální
trička).
V podvečer si budete moci opéct buřty.
Od 19:00 hod. zahájí svou produkci známá
a oblíbená kapela Rotoped. 
Vstupné je dobrovolné.
Provozovatelé areálu nám věnují 15 % z cel-
kové tržby z občerstvení. 
Program i s konkrétními časy najdete na:
www.reneda.eu/akce/bajecnyden

Klára Kmošková



12

Skautská družina Lvíčat se vrátila
z celostátního kola!

Před dvěma měsíci jsme vás informovali o tom,
že naše skautská družina Lvíčata postoupila do
celostátního kola závodu vlčat a světlušek
v Praze. S radostí teď můžeme napsat, že už
máme soutěž za sebou – a že si ji holky naplno
užily! V konkurenci čtrnácti nejlepších dívčích
družin z celé republiky se umístily na krásném
6. místě! A i když to tentokrát nestačilo
na stupně vítězů, atmosféra a zážitky, které si
odvážejí, jsou pro nás tou největší výhrou. Jsme
na ně nesmírně pyšné – na jejich odvahu, skvělé
nasazení i schopnost překonávat překážky, a to
nejen v rámci závodu, ale i ve vlastní družině.
Moc děkujeme všem, kteří nám drželi palce,
fandili a podporovali nás. Doufejme, že to ne-
bylo naposledy!

Za 3. dívčí oddíl Dobré naděje
Veronika Dezortová

Muzeum získalo první místo v soutěži Gloria musaealis
Regionální muzeum v Litomyšli se umístilo
na prvním místě v 23. ročníku Národní soutěže
muzeí Gloria musaealis 2024 v kategorii Mu-
zejní publikace roku s knihou Piaristé v Lito-
myšli. Vyhlašovatelem soutěže je Ministerstvo
kultury, Asociace muzeí a galerií České repu-
bliky a Český výbor ICOM, z. s. Slavnostní vyhlá-
šení vítězů se konalo 15. května 2025 ve
Smetanově síni Obecního domu v Praze.
Na dalších místech se v této kategorii umístily
významné badatelské projekty Národní galerie
a Uměleckoprůmyslového muzea v Praze.
Publikace obsahuje dvanáct studií, které kom-
plexně pojednávají o působení členů litomyšl-
ské komunity řádu zbožných škol. Představuje
dějiny piaristické koleje od jejího vzniku do sou-
časnosti, seznamuje s architekturou piaristic-
kých staveb, jejich malířskou a sochařskou
výzdobou, piaristickým školským systémem,
náboženským životem, řádovou hudbou či

školním divadlem. Vydalo ji Regionální mu-
zeum ve spolupráci s Městskou galerií Litomyšl.
Jejího grafického ztvárnění se skvěle chopil Jiří
Lammel.
Soutěžní ročník probíhal od 1. ledna 2024 do
28. února 2025 a soutěžilo v něm celkem 72

muzeí a galerií z celé České republiky, které při-
hlásily 110 projektů ve třech hlavních soutěž-
ních kategoriích: Muzejní výstava roku, Muzejní
publikace roku a Muzejní počin roku.
Národní soutěž muzeí Gloria musaealis si klade
za cíl upozornit veřejnost na špičkové výkony
v oboru muzejnictví – při tvorbě výstav a no-
vých expozic, prezentování muzejních sbírek
v odborných publikacích či při záchraně a zpřís-
tupňování objektů i lokalit našeho kulturního
dědictví.
Více o soutěži a jejích výsledcích na:
www.cz-museums.cz/news/gloria_musaealis/
titulni/70648-vysledky-23-rocniku-narodni-
souteze-muzei-gloria-musaealis.
Záznam z předávání cen naleznete na
www.youtube.com/watch?v=ys1lWIRl0ls
(naše cena: 57. minuta).

René Klimeš

Magdalena Dobromila Rettigová 
a Litomyšl
U příležitosti 240 let od narození a 180 let od
úmrtí nejslavnější české kuchařky vznikl krátký
dokumentární film, který přibližuje především
její život v Litomyšli a památky, které se na ni
dochovaly. Posledních jedenáct let života Ret-
tigové je spjatých s Litomyšlí. I tady pořádala
kurzy, na kterých vzdělávala dívky a pokračo-
vala v psaní vlasteneckých knih. I když Domácí
kuchařku vydala v roce 1826 ještě za pobytu
v Rychnově nad Kněžnou, do litomyšlského ob-
dobí datujeme nejvíce jejích publikací o vaření.
Ať už se jedná o další česká a německá vydání
Domácí kuchařky, Pojednání o telecím mase
(1843), Kafíčko a vše, co je sladké (1843) nebo
Dobrou radu slovanským venkovankám…
(1838) a Mladou hospodyňku… (1840). Doku-
ment představuje největší sbírku památek
na M. D. Rettigovou, ať předměty z depozitáře
nebo ty vystavené ve stálé expozici Regionál-
ního muzea v Litomyšli. Nechybí prohlídka míst
spojených s Rettigovou v Litomyšli ani po-
zvánka na městské Gastronomické slavnosti.
Krátký dokument měl svou premiéru 15.
května 2025 na tiskové konferenci pro novi-
náře v Bratislavě pořádané tamní centrálou
cestovního ruchu CzechTourism. Pozvánka
směřovala nejen na Gastronomické slavnosti

M. D. Rettigové a do Litomyšle, ale také na vý-
stavu Státní vědecké knihovny v Olomouci
O kuchařském umění instalovanou v Českém
domě v Bratislavě nebo do Jihočeského divadla
v Českých Budějovicích, kde se diváci stávají
součástí představení, při kterém se vaří a ho-
duje. CzechTourism nejen takto podporuje po-
znávání Česka prostřednictvím gastronomie.
Film o M. D. Rettigové a Litomyšli je ke zhléd-
nutí na youtube RML:
https://youtu.be/QvUHoFHGNhE.

Hana Klimešová

Josef Váchal – 
Takovej extravuřt 
ze Studeňan
Dopisy Josefa Váchala určené vinohradskému
sběrateli exlibris Hubertu Haklovi odráží nové
politické a ekonomické poměry země, nedosta-
tek kvalitního materiálu na rytí dřevorytů,
stejně jako neveselé vyhlídky pro podnikatele
a umělce. Josef Váchal nastalé poměry vtipně
glosuje, jeden z dopisů nazývá Kázáním perní-
kářům na všechny neděle a svátky až do ote-
plení! Naráží tak na Haklovo obchodování
s cukrovinkami. Váchal mimo jiné vyčítá exli-
bristům, že lepí kněhoznačky do knih oslavující
lidi jako je „Kléma Antonius Zápotocký“, a do-
dává, že kdyby on sám se přidržel „Boha“
a Zdeňka Nejedlého, mohl dnes úspěšně malo-
vat. Bohem myslí „nebeského otce z Kremlu“.
Čtenář se zas a znovu stává svědkem Váchalo-
vých tirád, osočování, ironických šlehů, „žva-
nění“, okázalého pobuřování, nejrůznějších
konspiračních teorií, ne(z)řízeného smyslu pro
humor či dojemných scén.
Publikace vznikla pro Sbírku Viléma Trmala. Vy-
chází ve spolupráci nakladatelství Kodudek
a Regionálního muzea v Litomyšli. Redaktorem
je Pavel Hájek. Kniha bude k zakoupení v Port-
moneu – Museu Josefa Váchala, na jeho e-
shopu a na e-shopu nakladatelství Kodudek.

Hana Klimešová

Retrogaming –
počátky osobních
počítačů u nás
Regionální muzeum v Litomyšli vydalo katalog
ke své putovní výstavě Retrogaming – počátky
osobních počítačů u nás.
Kniha zachycuje historii výpočetní techniky od
počátků po polovinu 90. let 20. století. Věnuje
pozornost počítačům a herním konzolím če-
skoslovenským (IQ 151, PMD, Didaktik…) i za-
hraničním (Apple, Atari, Commodore, IBM,
Nintendo, Sega, Sinclair…).
V druhé půlce katalogu si čtenář připomene
velké herní hity, některé známé dodnes (Prince
of Persia, Doom…), některé pozapomenuté.
Nechybí ani stručný přehled dobových herních
časopisů nebo zajímavosti o pirátství.
Autorem textů je Petr Chaloupka, katalog gra-
ficky ztvárnil Václav Knettig.  Petr Chaloupka



Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

1. 6.        Ne  10.00 – 16.00            Dětský den se zvířátky -  soutěžní disciplíny pro děti, ukázky králičího hopu, vstupné dobrovolné • T. G. Masaryka 
                      19.00                         Litomyšlská noc: Kristián Šebek s orchestrem - letní galakoncert, 890-990 Kč • zámecká jízdárna 
2. 6.        Po     9.00 – 18.00             Den otevřených dveří - zdarma • Dudýsek                                                                                                              tel. 604 972 534 
                      18.00                         Společenstvo oběti - přednáška P. Marka O. Váchy, vstupné dobrovolné • Nový kostel                                  tel. 604 947 739 
3. 6.        Út   19.00                         AD: Krásná vzpomínka - uvádí Divadlo Ungelt, 450-490 Kč • zámecká jízdárna                                               tel. 461 613 239 
4. 6.        St    19.00                         LHV: Epoque Quartet - koncert, 250 Kč/děti do 15 let zdarma • Lidový dům                                                  tel. 461 613 239 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519  
5. 6.        Čt     9.00                         Výroba voskovaných ubrousků na svačinu • rodinné centrum                                                                         tel. 607 605 720 
6. 6.        Pá   19.00                         Karel Havlíček - charitativní koncert uznávaného skladatele a hudebníka, 399-599 Kč • chrám Nalezení sv. Kříže 
                      20.00 – 22.00            Máminec - zdarma • Dudýsek                                                                                                                                     tel. 604 972 534 
7. 6.        So     8.00 – 17.00             Starodávný jarmark - tradiční řemeslné trhy a doprovodný hudební program na podiu • Smetanovo náměstí 
                      19.00                         Pátý hudební večer s hudebním uskupením Petrem a spol. - živá hudba, dobrá zábava a tanec • Šnyt Na Sídlišti  
                      22.00                         Get Lit Párty - dj King, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                               tel. 776 278 519 
8. 6.       Ne  11.00 a 18.00           Concert Band - koncert švédského symf. dech. orchestru mladých lidí, zdarma • Toulovcovo náměstí a Klášterní zahrady 
9. 6.        Po     8.00 – 18.00             Události konce 2. světové války v okrese Svitavy - koment. výstavka, prohlídka depozitářů, dílnička pro děti  • st. archiv 
                      17.00                         Mediální vzdělávání: Proč nás média rozdělují? - workshop, přihlášení nutné, 100 Kč • knihovna             tel. 461 612 068 
                      17.00                         Konec 2. světové války na Svitavsku ve světle archivních pramenů - přednáška Josefa Kopeckého • okresní archiv 
10. 6.     Út   10.00                         Den otců – tvoření pro děti • rodinné centrum                                                                                                       tel. 607 605 720 
                      15.00 – 17.00            Objevujeme svět deskových her: Cestovní hry do kapsy -  stolní hry • městská knihovna                          tel. 461 612 068 
11. 6.     St    17.00                         Závěrečný koncert žáků ZUŠ • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - sál                                            tel. 461 612 628 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
13. 6.     Pá   18.30                         SVL2025: Rozbil jsem cylindr u lampy za zvláštních mystických okolností - vernisáž • Portmoneum    tel. 777 840 425 
                      20.00                         SL2025: Generální zkouška zahajovacího koncertu • V. Frang, Česká filharmonie, J. Hrůša • 570-690 Kč • zám. nádvoří  
                      22.00                         Student párty - djs Felis & Bucket, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                          tel. 776 278 519 
14. 6.     So     8.00 – 11.00             Bleší trhy - můžete prodávat i nakupovat • Toulovcovo nám.                                                                        www.generace89.cz 
                      10.00                         Memoriál Matěje Slabého a večerní koncert kapely Pendl - nohejbalový turnaj, celodenní zábava • před Lidovým domem 
                      10.00                         FZ2025: Umělecké hřiště -  veliká herna s venkovní ZUŠkou pro všechny věkové kategorie • Klášterní zahrady  
                      11.00                         Komentovaná prohlídka historického centra města – s průvodcem, 100 Kč • Klášterní zahrady              tel. 461 612 161 
                      11.00                         SVL2025: Passion - vernisáž výstavy maleb Jiřího Vincence Slavíčka • zámecký pivovar                                tel. 461 653 488 
                      11.00 – 17.00            Degustační den s pivovarem Volt - přijďte ochutnat skvělá řemeslná piva z pivovaru Volt • ChmelBouda pivotéka 
                      14.00                         FZ2025: Barokní orchestr Pražské konzervatoře - s nadšením diriguje a moderuje J. Kydlíček, zdarma • Klášterní zahrady  
                      15.00                         SVL2025: Václav Cigler: Vidět - vernisáž • Galerie Miroslava Kubíka                                                                  tel. 727 947 187 
                      16.00                         SL2025: Opening 67. ročníku festivalu • zdarma • Klášterní zahrady                                                               tel. 461 049 232  
                      16.00                         SVL2025:  Prostory a pocity - vernisáž open-air výstavy, komentovaná prohlídka • Klášterní zahrady        tel. 461 653 488 
                      17.00                         SPL2025: Martin Hilský: Shakepeare a vášeň - přednes Martin Hilský, 190 Kč • zámecký pivovar               tel. 461 049 232 
                      17.00                         FZ2025: Shift & Roots - tančí studenti taneční konzervatoře Duncan centre, zdarma • Klášterní zahrady  tel. 461 049 232 
                      18.00                         FZ2025: Rozálie - koncert charismatické zpěvačky, akordeonistky a herečky, zdarma • Klášterní zahrady   tel. 461 049 232 
                      20.00                         SL2025: Zahajovací koncert Smetanovy Litomyšle - koncert, 2290-2790 Kč • II. zámecké nádvoří            tel. 461 049 232 
                      20.00                         FZ2025: Zahajovací koncert 67. ročníku Smetanovy Litomyšle - přímý přenos, zdarma • Klášterní zahrady 
                      22.00                         Disco Bailar - dj José, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                                 tel. 776 278 519 
15. 6.     Ne  10.00                         SVL2025: Nepatrné souvislosti, Revers a Nejkrásnější české knihy roku - vernisáž výstav • Městská obrazárna 
                      10.00                         FZ2025: Umělecké hřiště - veliká herna s venkovní ZUŠkou pro všechny věkové kategorie • Klášterní zahrady 
                      11.00                         Komentovaná prohlídka historického centra města – s průvodcem, 100 Kč • Klášterní zahrady  tel. 461 612 161 
                      14.00                         SL2025: Dechové gala - Berlín & Praha - koncert, špičkoví hráči na dechové nástroje, 490-690 Kč • zámecká jízdárna 
                      14.00                         Druhá světová válka v Litomyšli - komentovaná prohlídka výstavou s autorem M. Boštíkem • muzeum 
                      14.00                         FZ2025: Big Band Konzervatoře Brno - koncert, zdarma • Klášterní zahrady                                                  tel. 461 049 232 
                      17.00                         FZ2025: Heroes - komiksoví hrdinové z Duncan centre protančí svou cestu do reálného světa, zdarma • Klášterní zahrady 
                      18.15                         FZ2025: Gospel Limited - emotivní gospel promísený s R’n’B, funky a soulem, zdarma • Klášterní zahrady  
                      19.30                         SL2025: Arthur Honegger: Král David - symfonický žalm se světovými sólisty, 890-1390 Kč • II. zámecké nádvoří 
16. 6.     Po   18.00                         FZ2025: Le arpe suonanti & Gossip Quartet - dva komorní soubory z Pražské konzervatoře, zdarma • Klášterní zahrady 
                      19.30                         SL2025: Mr. Kriss: (K)roky -  breakdance a klasická hudba, 790-990 Kč • zámecká jízdárna                            tel. 461 049 232 
17. 6.     Út   14.00 – 17.00            Den otevřených dveří Denního stacionáře Ruky pro život o.p.s. • J. E. Purkyně č.p. 1126 a 1150            tel. 461 312 412 
                      18.00                         FZ2025: Komorní orchestr & Jazz v Konzervě - dva soubory z Janáčkovy konzervatoře Ostrava, zdarma • Klášterní zahrady  
                      19.00                         Tomáš Hanák: Kuba snů a skutečnosti - originální cestovatelská přednáška, 369 Kč • Music club Kotelna  
18. 6.     St    18.00                         SL2025: Zdeněk Král: Zoe a Andersen - dětská opera, 290-490 Kč • Smetanův dům                                     tel. 461 049 232 
                      18.00                         FZ2025: Endlessly Clueless - písňový recitál autorských skladeb, zdarma • Klášterní zahrady                      tel. 461 049 232 
                      18.00                         Pyšná princezna – v podání divadla Studna • Husův sbor                                                                                    tel. 724 704 977 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
19. 6.     Čt     9.00 – 13.00            Kurz první pomoci – nutno se přihlásit předem • rodinné centrum                                                                   tel. 607 605 720 
                      10.00                         SL2025: Zdeněk Král: Zoe a Andersen - dětská opera, 290-490 Kč • Smetanův dům                                     tel. 461 049 232 
                      16.00                         Vůně léta a slunovrat - povídání s D. Clair a letní piknik, občerstvení z kavárny Dvorek, 490 Kč • Galerie 1ar(t) - park  
                      16.30                         FZ2025: Krajina Ró - koncert, zdarma • Klášterní zahrady                                                                                    tel. 461 049 232 
                      17.00                         SVL2025: Vědci ve víru hudební vášně - vernisáž • Městská obrazárna                                                            tel. 461 653 488 
                      18.00                         Vinařství Lahofer - degustace vín, 380 Kč • Hotel Zlatá Hvězda                                                                         tel. 603 526 836 
                      18.00                         SL2025: Collegium Vocale 1704 - koncert, 490-690 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                          tel. 461 049 232 
                      20.00                         SL2025: Giacomo Puccini: Manon Lescaut - lyrické drama o čtyřech dějstvích, 990-1490 Kč • II. zámecké nádvoří 
20. 6.     Pá     9.00 – 17.00             Den Pardubického kraje - zdarma bude otevřeno regionální muzeum, Rodný byt Bedřicha Smetany a Portomenum  

v Litomyšli 
v červnu 
2025

13



20. 6.     Pá   9.30 – 12.30              Piknik s Rodinným centrem Litomyšl • Klášterní zahrady                                                                                  tel. 607 605 720 
                      16.00                         FZ2025: Júlia Masnicová Trio - polsko-slovenská výprava za lidovou hudbou celého světa, zdarma • Klášterní zahrady  
                      17.00                         SL2025: Za příběhem klavíru - koncert, 290-490 Kč • Smetanův dům                                                              tel. 461 049 232 
                      18.00                         FZ2025: Anna Vaverková - indie-popová písničkářka žijící v Berlíně, zdarma • Klášterní zahrady                  tel. 461 049 232 
                     20.00                         SL2025: W. A. Mozart: Figarova svatba - komická opera o čtyřech dějstvích, 990-1490 Kč • II. zámecké nádvoří 
                      21.00                         FZ2025: Večerní klasika: Duo Apasionado - houslistka a akordeonistka, zdarma • Klášterní zahrady          
21. 6.     So   10.00                         Czech Classic 2025 - mezinárodní setinová rallye historických vozidel, návrat kolem 17.00 • Smetanovo náměstí  
                      10.00                         FZ2025: Umělecké hřiště - veliká herna s venkovní ZUŠkou pro všechny věkové kategorie • Klášterní zahrady 
                      10.00                         FZ2025: Pražský kytarový komorní orchestr ZUŠ Pštrossova – MenART - koncert, zdarma • Klášterní zahrady 
                      11.00                         Komentovaná prohlídka historického centra města – s průvodcem, 100 Kč • Klášterní zahrady              tel. 461 612 161 
                      13.15                         FZ2025: Vlčí řasa – MenART - tanec, zdarma • Klášterní zahrady                                                                       tel. 461 049 232 
                      14.00                         SL2025: MenART s Janem Kodetem - začátek ve Smetanově domě, poté kapitulní chrám a Augustova tiskárna, 390 Kč 
                      14.00                         FZ2025: Dechové kvinteto & Duo Alegría - koncert, zdarma • Klášterní zahrady                                           tel. 461 049 232 
                      16.00                         FZ2025: Ze všech koutů naší země - finalisté ústředního kola soutěže tanečních oborů ZUŠ, zdarma • Klášterní zahrady 
                      18.00                         FZ2025: Kateřina Bohatová & Band -  koncert, zdarma • Klášterní zahrady                                                     tel. 461 049 232 
                      20.00                         SL2025: W. A. Mozart: Figarova svatba - lyrické drama o čtyřech dějstvích, 990-1490 Kč • II. zámecké nádvoří 
                      21.00                         FZ2025: Večerní klasika: Duo Apasionado - houslistka a akordeonistka, zdarma • Klášterní zahrady          
                      22.00                         SL2025: Joel Frederiksen – Orpheus, I am  690 Kč • začátek v kostele Povýšení sv. Kříže 
                      22.00                         Diskotéka 70.-90. let - dj Alík, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                   tel. 776 278 519 
22. 6.     Ne  10.00                         FZ2025: Umělecké hřiště - veliká herna s venkovní ZUŠkou pro všechny věkové kategorie • Klášterní zahrady 
                      11.00                         Komentovaná prohlídka historického centra města – s průvodcem, 100 Kč • Klášterní zahrady               tel. 461 612 161 
                      14.00                         FZ2025: Leggiero Quartet - koncert, zdarma • Klášterní zahrady                                                                       tel. 461 049 232 
                      15.00                         SL2025: Varhanní pasticcio – Christian Schmitt -  koncert, 290-490 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže             tel. 461 049 232 
                      16.00                         SL2025: Joel Frederiksen - v alžbětinské Anglii - koncert, 790-990 Kč • II. zámecké nádvoří                       tel. 461 049 232 
                      16.00                         FZ2025: Do našich malých hájů - tanečně-divadelní koláž odkazující k lidové kultuře, zdarma • Klášterní zahrady 
                      16.30                         SPL2025: Maraton autorského čtení a performativní poezie - zdarma • radniční dvorek, Mariánská ul., piaristická kolej...  
                      17.30                         FZ2025: Gain Over & Wonder Brass Company - dvě kapely z konzervatoře Jaroslava Ježka, zdarma • Klášterní zahrady 
                      19.30                         SL2025: Dresdner Philharmonie & Lukáš Vondráček - koncert, 1190-1690 Kč • II. zámecké nádvoří         tel. 461 049 232 
                      21.30                         SPL2025: Poetry Jam - hravý literárně-hudební večer, zdarma • zámecký pivovar - výstavní sál                   tel. 461 049 232 
23. 6.     Po   18.00                         FZ2025: Feldharmonie - hrají studenti dechového oddělení Pražské konzervatoře, zdarma • Klášterní zahrady 
                      18.30                         LiStOVáNí: Fosilie - 158 Kč • Music club Kotelna                                                                                                    tel. 776 278 519 
                      19.30                         SL2025: Pocta Haně Hegerové - koncert, 490-690 Kč • Smetanův dům                                                           tel. 461 049 232 
24. 6.     Út     9.45 – 17.00             Výklady karet - s Emílií Didi Bertovou, objednání nutné předem • Faltysovo knihkupectví                            tel. 461 612 667 
                      16.00                         Čeští vědci a jejich vztah k hudbě - přednáška k výstavě Vědci ve víru hudební vášně • Městská obrazárna  
                      18.00                         FZ2025: Nejkrásnější šansony - studenti Pražské konzervatoře, klavír P. Ožana, zdarma • Klášterní zahrady  
                      20.00                         SL2025: Zdeněk Fibich: Šárka - poloscénické provedení opery, 790-1290 Kč • II. zámecké nádvoří              tel. 461 049 232 
25. 6.     St    16.00                         KJČ: Tipni si, aneb kdo si hraje, nezlobí - kvízové otázky Jany Pecháčkové • Restaurace Slunce                  
                      18.00                         FZ2025: Štěpán Kolačný & Friends - bubeník, improvizátor s jazz-funk-popovou kapelou, zdarma • Klášterní zahrady 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
                      19.30                         SL2025: Opera Gala – Corinne Winters & Pavel Černoch - operní arie, 1990-2490 Kč • II. zámecké nádvoří 
26. 6.     Čt   17.00                         SL2025: The King's Singers - koncert, 690-890 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                                   tel. 461 049 232 
                      19.30                         SL2025: Kremerata Baltica & Mirga Gražinytė-Tyla - koncert, 790-990 Kč • zámecká jízdárna                    tel. 461 049 232 
27. 6.     Pá     8.30 – 13.00            Hurá na prázdniny – přátelské posezení před letními prázdninami • rodinné centrum                                   tel. 607 605 720 
                      17.00                         SVL2025: Resort Dolní Desná - vernisáž, hudební skupina Metanoia • Galerie Pakosta (StreetGallery)       
                      18.00                         SL2025: Radim Vizváry: Pejprbój - předst. pro děti, 390-590 Kč, 50% sleva pro děti do 15 let a studenty • Smetanův dům  
                      18.00                         FZ2025: Barbara Kanyzová překračuje hranice soulu, R’n’B, folku, jazzu a popu, zdarma • Klášterní zahrady  
                      18.15                         FZ2025: Pam Rabbit - koncert česko-arménské zpěvačky, zdarma • Klášterní zahrady                                   tel. 461 049 232 
                      21.00                         SL2025: Balet Gala - mimořádný taneční zážitek, 1190-1690 Kč • II. zámecké nádvoří                                   tel. 461 049 232 
                      21.00                         FZ2025: Večerní klasika: Jan Novák & Vilém Jirsa - koncert špičkových houslistů, zdarma • Klášterní zahrady 
28. 6.     So   10.00                         SL2025: Radim Vizváry: Pejprbój - předst. pro děti, 390-590 Kč, 50% sleva pro děti do 15 let a studenty • Smetanův dům 
                      10.00                         FZ2025: Umělecké hřiště - veliká herna s venkovní ZUŠkou pro všechny věkové kategorie • Klášterní zahrady 
                      11.00                         Komentovaná prohlídka historického centra města – s průvodcem, 100 Kč • Klášterní zahrady              tel. 461 612 161 
                      14.00                         SPL2025: Reynek_Renaud: Snění z Petrkova - divadelní inscenace, 190 Kč • zámecký pivovar - výstavní sál  
                      14.00                         FZ2025: S úspěchem - koncert laureátů houslové Kocianovy a violoncellové Heranovy soutěže, zdarma • Klášterní zahrady 
                      17.00                         SL2025: Gerald Finley & Isata Kanneh–Mason - písňový recitál s klavírem, 790-990 Kč • Smetanův dům tel. 461 049 232 
                      17.00                         SVL2025: Komentovaná prohlídka výstavou Prostory a pocity • sraz před kostelem Nalezení sv. Kříže  tel. 461 653 488 
                      17.30                         FZ2025: Motion trio -  koncert fenomenální trojice akordeonistů, zdarma • Klášterní zahrady                     tel. 461 049 232 
                      19.30                         FZ2025: A pak usnu a vstanu - Klicperovo divadlo, Filharmonie H. Králové, RAZAM a I. Marešová, zdarma • Klášterní zahrady  
                      21.00                         SL2025: Balet Gala - mimořádný taneční zážitek, 1190-1690 Kč • II. zámecké nádvoří                                   tel. 461 049 232 
                      21.00                         FZ2025: Večerní klasika: Jan Novák & Vilém Jirsa - koncert špičkových houslistů, zdarma • Klášterní zahrady  
                      22.00                         Oskarsax - dj Oskarsax, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
29. 6.     Ne  10.00                         FZ2025: Umělecké hřiště - veliká herna s venkovní ZUŠkou pro všechny věkové kategorie • Klášterní zahrady 
                      11.00                         Komentovaná prohlídka historického centra města – s průvodcem, 100 Kč • Klášterní zahrady              tel. 461 612 161 
                      14.00                         SL2025: Klavírní recitál – Boris Giltburg - koncert, 490-690 Kč • Smetanův dům                                           tel. 461 049 232 
                      15.30                         FZ2025: Tetsu - vystoupení tanečního kvintetu, zdarma • Klášterní zahrady                                                    tel. 461 049 232 
                      21.00                         SL2025: Carmen & Šárka - baletní ztvárnění výrazných ženských příběhů, 890-1390 Kč • II. zámecké nádvoří 
                      21.00                         FZ2025: Pudl a Pudr – the opera-disco musical/disco-operní muzikál, zdarma • Klášterní zahrady              tel. 461 049 232 
30. 6.     Po   18.00                         FZ2025: Tři Vykřičníky - svěží ostravská folk-popová kapela, zdarma • Klášterní zahrady                               tel. 461 049 232 
                      19.30                         SL2025: John Williams & Gustav Holst - koncert, 890-1390 Kč • II. zámecké nádvoří                                    tel. 461 049 232 
1. 7.        Út   17.30                         FZ2025: Akordeonové léto - koncert, zdarma • Klášterní zahrady                                                                      tel. 461 049 232 
                      19.00                         SL2025: Česká filharmonie & Alisa Weilerstein - koncert, 890-1390 Kč • II. zámecké nádvoří                     tel. 461 049 232 
2. 7.        St    18.00                         SL2025: Česká filharmonie & Pierre–Laurent Aimard - koncert, 890-1390 Kč • II. zámecké nádvoří          tel. 461 049 232 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
                      21.00                         SL2025: Jazzová jízda – Kennedy Administration - koncert, 690-890 Kč • zámecká jízdárna                         tel. 461 049 232 
3. 7.        Čt   18.00                         FZ2025: Academy of Music - koncert studentů hudební akademie, zdarma • Klášterní zahrady                  tel. 461 049 232 
                      21.00                         SL2025: Má vlast ~ Mý Country - koncert, 990-1490 Kč • II. zámecké nádvoří                                                 tel. 461 049 232 
4. 7.        Pá   17.00                         SL2025: Josef Špaček a jeho Trio Zimbalist - koncert, 390-590 Kč • zámecká jízdárna                                 tel. 461 049 232 

14



4. 7.        Pá   21.00                         SL2025: Má vlast ~ Mý Country - koncert, 990-1490 Kč • II. zámecké nádvoří                                                 tel. 461 049 232 
5. 7.        So   10.00 – 19.00            SVL2025: Na jeden den muzeem - jednodenní výstava • Augustova tiskárna                                                   
                      10.00                         FZ2025: Umělecké hřiště -  veliká herna s venkovní ZUŠkou pro všechny věkové kategorie • Klášterní zahrady  
                      11.00                         Komentovaná prohlídka historického centra města – s průvodcem, 100 Kč • Klášterní zahrady              tel. 461 612 161 
                      14.00                         FZ2025: Čecháčci a Čoboláci - Palo Seriš a Filip Teller na pomezí stand-up comedy a divadla, zdarma • Klášterní zahrady 
                      14.00                         SL2025: Pavel Haas Quartet & Kian Soltani - koncert, 390-590 Kč • zámecká jízdárna                                 tel. 461 049 232 
                      16.00                         SPL2025: Jiří Lábus čte Raymonda Carvera - 190 Kč • zámecký pivovar - výstavní sál                                  tel. 461 049 232 
                      16.30                         FZ2025: Čhavorenge & Ida Kelarová - koncert, zdarma • Klášterní zahrady                                                     tel. 461 049 232 
                      18.00                         SL2025: Glass & Korngold – Víc než Hollywood - koncert, 790-1290 Kč • II. zámecké nádvoří                    tel. 461 049 232 
                      21.00                         FZ2025: Večerní klasika: Clair Clarinet Matěj Kotal a hosté - koncert, zdarma • Klášterní zahrady           tel. 461 049 232 
                      22.00                         Párty time! - dj Saurus, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
                      22.00                         SL2025: Svatováclavské nokturno - koncert, 390-490 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                      tel. 461 049 232 
6. 7.        Ne  10.00                         FZ2025: Umělecké hřiště -  veliká herna s venkovní ZUŠkou pro všechny věkové kategorie • Klášterní zahrady 
                      11.00                         Komentovaná prohlídka historického centra města – s průvodcem, 100 Kč • Klášterní zahrady              tel. 461 612 161 
                      15.00                         SL2025: Jan Václav Voříšek: Missa solemnis - děkovná mše s prof. Tomášem Halíkem, zdarma • kostel Nalezení sv. Kříže 
                      16.00                         FZ2025: Pulps - taneční duet Simony Machovičové a Jindřicha Panského, zdarma • Klášterní zahrady       tel. 461 049 232 
                      17.00                         FZ2025: Snowflakes - epická show autentických zpovědí, muzikál, činohra, fashion show, zdarma • Klášterní zahrady  
                      19.30                         SL2025: Velké finále – Americká story - koncert, 990-1490 Kč • II. zámecké nádvoří                                     tel. 461 049 232 
                      20.00                         FZ2025: Velké finále - přímý přenos závěrečného koncertu Smetanovy Litomyšle, zdarma • Klášterní zahrady 
9. 7.        St    19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
11. 7.     Pá   22.00                         Student párty - djs Bucket, Waltry a Maci, 100 Kč • Music club Kotelna                                                            tel. 776 278 519 
 
Vysvětlivky: KJČ - Kroužek Jihočechů, LHV - Litomyšlské hudební večery, AD - abonentní divadlo, SL2025 - Národní festival Smetanova Litomyšl 
                       SVL2025 - Smetanova výtvarná Litomyšl, FZ2025 - Festivalové zahrady, SPL2025 - Smetanova poetická Litomyšl 

1. 6.        Ne    9.00                          Květnové jezdecké závody: ČP ve stylovém skákání pony, ČSP pony - Hobby + Z-ST** • Jizdárna Suchá  
                      17.00                         Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FK Jiskra Heřmanův Městec – utkání Krajského přeboru mužů • Cerekvice nad Loučnou 
7. 6.        So     9.00                          Drezurní jezdecké závody - Hobby + Z-S • Jizdárna Suchá 
                        9.00                         8. turnaj na šachovém hřišti - tempo 3 m + 2 s bonus za tah • Šachové hřiště (vlakové nádraží)                  
8. 6.        Ne    9.30-18.00              Otevření Velkého Košíře - hlavní program od 14.00, wingfoil, windsurf-sup-hry pro děti • Areál vodních sportů Velký Košíř  
                      10.00                         Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Tesla Pardubice - krajský přebor žen II. třídy • volejbalové kurty v Líbánkách 
14. 6.     So  17.00                         Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. SK Holice – utkání Krajského přeboru mužů • Cerekvice nad Loučnou 
 

kam za sportem

                                                         Začátky představení vždy v 19.30 (pokud není uvedeno jinak) 
1. 6.               Ne                              Týden s Oscarem: Emilia Perez - film Francie/Belgie, krimi/drama/muzikál, 130 min., titulky, 140 Kč 
3. 6.               Út                               Moudrost štěstí - film Švýcarsko, dokumentární, 90 min., titulky, 140 Kč 
4. 6.               St                                Bolero - film Francie, drama/životopisný/historický/hudební, 120 min., titulky, 140 Kč 
5. 6.               Čt                                Magoři na kole - film ČR, dokumentární/sportovní, 85 min., 150 Kč 
6., 7. 6.          Pá, So                         Balerína - film USA, akční/thriller, 125 min., titulky, 150 Kč 
8. 6.               Ne                              Fénické spiknutí - film USA, akční/komedie, 100 min., titulky, 150 Kč 
10. 6.             Út                               Žlutou žábou do země modrého nebe - film ČR, dokumentární, 125 min., 140 Kč 
11. 6.            St od 19.00               Tady Vary: Nebezpečné sny - film USA/Mexiko, 100 min., titulky, 170 Kč 
12. 6.            Čt od 17.00              Kino pro seniory: Jak se nám to mohlo stát? - film ČR, komedie, 100 min., 70 Kč 
12. 6.            Čt                                Thunderbolts* - film USA, akční/sci-fi/dobrodružný, 130 min., titulky, 150 Kč 
13. 6.            Pá                               Thunderbolts* - film USA, akční/sci-fi/dobrodružný, 130 min., dabing, 150 Kč 
14. 6.            So od 19.00              Mission: Impossible - Poslední zúčtování - film USA, akční/thriller/dobrodružný, 160 min., dabing, 160 Kč 
15. 6.            Ne od 19.00             Mission: Impossible - Poslední zúčtování - film USA, akční/thriller/dobrodružný, 160 min., titulky, 160 Kč 
17. 6.            Út                               Lásko, neblázni - film Francie, komedie, 90 min., dabing, 140 Kč 
18. 6.            St                                Karate Kid: Legendy - film USA, akční/sportovní/rodinný, 95 min., titulky, 140 Kč 
20., 21. 6.     Pá, So                         Vyšehrad Dvje - film ČR, komedie, 110 min., 140 Kč 
22. 6.            Ne                              Záblesky naděje - film Indie/Francie/Nizozemsko, drama, 120 min., titulky, 140 Kč 
24. 6.            Út                               Předpremiéra: Kouzlo derby – film ČR, komedie, 110 min, 160 Kč 
25. 6.            St                                28 let poté - film Velká Británie/USA, horor/sci-fi/thriller, 100 min., titulky, 150 Kč 
26. 6.            Čt                                Filmový klub: Zlaté opojení - film USA, komedie/dobrodružný, 90 min., 130 Kč 
27., 28. 6.     Pá, So od 19.00        F1 - film USA, drama/sportovní, 150 min., dabing, 160 Kč 
29. 6.            Ne od 19.00             F1 - film USA, drama/sportovní, 150 min., titulky, 160 Kč 
 
KINO SOKOL DĚTEM                  Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
1. 6.               Ne                              Kočičí odysea - film Francie, animovaný/dobrodružný/fantasy, 85 min., dabing, 100 Kč 
7., 8. 6.          So, Ne                        Lilo & Stitch - film USA, komedie/dobrodružný/rodinný/akční, 110 min., dabing, 140 Kč 
13.-15. 6.     Pá-Ne od 16.30        Jak vycvičit draka - film USA, fantasy/dobrodružný/rodinný, 120 min., dabing, 140 Kč 
21., 22. 6.     So, Ne                        High Shool Heist - film ČR, komedie, 100 min., 150 Kč 
23. 6.            Po od 10.00              Mini kino: Kamarádi z Papuchalkovy jeskyně - film Irkso/VB, animovaný, rodinný, 78 min., dabing, 60 Kč 
27.-29. 6.      Pá-Ne od 16.30        Elo - film USA, animovaný/dobrodružný/rodinný/komedie, 100 min., dabing 140 Kč 
 
LETNÍ KINO VE SPORTOVNÍM AREÁLU ZA SOKOLOVNOU                  Začátky hned po setmění (pokud není uvedeno jinak) 
19. 6.            Čt od 21.30              Moře na dvoře - film ČR, komedie/drama, 105 min., 100 Kč 
26. 6.            Čt od 21.30              V dobrém i zlém - film ČR, komedie, 95 min., 130 Kč 
3. 7.               Čt od 21.30              Vyšehrad Dvje - film ČR, komedie, 110 min., 100 Kč 
10. 7.            Čt od 21.15              Pýcha a předsudek (20 let od premiéry) - film VB/Francie, romantický/drama, 130 min., dabing, 100 Kč 

Kino Sokol                                        Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

15



1. 6. - 30. 9.                                      Revers - výstava děl textilní výtvarnice Renaty Edlmanové • Út-Ne 10-12 a 13-17 • Městská obrazárna      
1. 6. - 30. 9. Nepatrné souvislosti - krajinomalbA 19. a raného 20. století s projevy současné scény • Út-Ne 10-12 a 13-17 • obrazárna
1. 6. - 30. 8. Karel Štědrý: Krychle • Klášterní zahrady 
13. 6. - 6. 7.                                      Jarmila Štuková: Válka je vůl - výstava fotografií • Po–Ne 10–18 • Šantovo nám. 173 
14. 6. - 14. 9. Rozbil jsem cylindr u lampy za zvláštních mystických okolností.  Út-Ne 9-12, 13-17 • Portmoneum 
14. 6. - 6. 7. Josef Šíma: Malby -  výstava • Po-Ne 11-19 • Galerie Zdeněk Sklenář
14. 6. - 6. 7.                                      Jiří Vincenc Slavíček: Passion - výstava velkoformátových expresivních maleb • Po-Pá 13-19, So-Ne 10-19 • pivovar 
14. 6. - 15. 6. Tvarůžkové variace - speciality z olomouckých tvarůžků na sladko i na slano • So-Ne od 11.00 • Minipivovar Veselka 
15. 6. - 30. 8. Václav Cigler: Vidět -  výstava • do 6. 7. denně 10-17, od 10. 7. Út-Ne 10-17 • Galerie Miroslava Kubíka 
15. 6. - 6. 7.                                      MenART – Na cestě E. Bornová, L. Lomová, P. Janda a mladí - výstava • Po–Ne 10–12, 13–18 • Smetanovo nám. 61  
15. 6. - 5. 10. Moment - výstava • Po–Ne 10–18 • kostel Nalezení sv. Kříže - krypta
15. 6. - 31. 8. Prostory a pocity - open-air výstava ve veřejném prostoru města Litomyšl  
15. 6. - 5. 10.                                    Yanssen: Sochy a reliéfy - výstava • White Gallery Osík 
16. 6. - 6. 7.                                      Nejkrásnější české knihy roku - výstava vítězných knih soutěže NČKR 2024 • Út-Ne 10-12 a 13-17 • Městská obrazárna  
20. 6. - 6. 7.                                      Vědci ve víru hudební vášně - výstava • Út-Ne 10-12 a 13-17 • Městská obrazárna                                       
23. 6. - 24. 6.                                    Prodej vyřazených knih • Po-Út 8.30-16 • před městskou knihovnou 
28. 6. - 28. 9.                                    Vladimír Burian a Dita Dvořáková, Resort Dolní Desná -  výstava • otevřeno denně • Galerie Pakosta (StreetGallery) 
12. 7. -13. 7.                                     Borůvkový víkend • od 11.00 • Restaurace a Minipivovar Veselka 
14. 7. - 18. 7.                                    Veselá věda - příměstský tábor, www.veselaveda.cz • Naděje Litomyšl 
do 11. 6.   Irena Švecová: Hravá Litomyšl – výstava • Po-Čt 10-17, Pá-Ne 10-18 • Kavárna Klášterní zahrady              
do 24. 6.  Kryštof Netolický: Má vlast – výstava obrazů • Galerie Pakosta (StreetGallery) • denně 
do 31. 8. Urozená paní Léna - M. D. Rettigová v Litomyšli - výstava • Út-Pá 9-12 a 13-17, So-Ne 9-17 • muzeum  
do 14. 9. Druhá světová válka v Litomyšli - výstava • Út-Pá 9-12 a 13-17, So-Ne 9-17 • Regionální muzeum v Litomyšli 
do 30. 9.   Markéta Kavale: V závoji barvy – výstava obrazů • Galerie v Antik hotelu Sofia • denně  
do 19. 10. Zdeněk Burian: Dobrodružství pravěku - výstava • Út-Pá 9-12 a 13-17, So-Ne 9-17 • Regionální muzeum v Litomyšli 
do 31. 10.  Sgrafíkova cesta – rodinná hra, hrací plán si vyzvedněte v infocentru • zámecké návrší 
do 31. 12.    Bedříšek a stroj času - úniková hra pro rodiny s dětmi, hrací karty k vyzvednutí v informačním centru

výstavy a vícedenní akce

aktuální info o akcích na www.litomysl.cz

Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno:              Informační centrum na zámku:                                                                 
Po-Pá     8.30-18.00                                                      Po              9.00-16.00       
So-Ne    9.00-14.00                                                      Út-Ne        9.00-17.00  
 
Nabídka infocentra:  
Předprodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive,  
Colosseum a SMSticket. Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. 
Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 
Aktuální přehled vstupenek, které jsou již v předprodeji: www.ticlitomysl.cz/vstupenky

Infocentrum Litomyšl

 Městský bazén, tel.: 461 315 011  
Aktuální informace a otevírací doba na webu 
www.bazen-litomysl.cz 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 724 352 581 
Tenis, squash, bowling, badminton, lezecká stěna, 
posilovna www.sportcentrumlitomysl.cz 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem 
devět stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 

 Pumptrack na „Wembley” 
Dva propojené asfaltové okruhy, větší dráha měří 

158 metrů a menší 38 metrů. Pro všechny, kteří 
rádi jezdí na kole, skateboardu, longboardu, kolo-
běžkách či in-line bruslích. 

 Sportovní areál za sokolovnou,  
tel.: ¨777 588 586  
Volejbal, nohejbal, plážový volejbal, petánque, ad-
venture golf. 
www.areal-sokolovna.cz 

 Spirit studio, tel.: 739 954 311   
Smetanovo nám. 112 (za Českou spořitelnou) 
 každé Út od 18.30   Biodanza – tanečně prožit-
kový systém osobního rozvoje, registrace na: 

www.spontanea.cz 
 Jandíkova.cz, tel.: 776 288 774 

K2 Hiking, TRX, Power jóga 
rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 

 Fotbalpark, tel.: 777 822 183 
V okolí Primátorské hráze v areálu Černá hora 
jsou vybudována dvě fotbalgolfová hřiště, při-
čemž každé hřiště má 18 jamek z přírodních, ale 
i umělých překážek. 
www.fotbalparklitomysl.cz 
 

sport, cvičení

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci.  
Abyste nepřišli o prezentaci akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky  
s přesahem až 15 dní. Úplné informace včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu,  
na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec 
divadlo, promítání 
výstava, vernisáž 
beseda, přednáška, seminář, vzdělání 
workshop, tvorba, dílny, vaření 
soutěže, kvízy

16



17

Generální partner

S podporou

Generální mediální partner



18



19

Cyklotoulky – natáčení pořadu 
v regionu Litomyšlsko
V rámci žádosti o dotaci z Programu obnovy
venkova Pardubického kraje s názvem Propa-
gace a prezentace regionu Litomyšlsko jsme
13. května natáčeli jeden díl pořadu Cyklo-
toulky. 
Zde jsme prezentovali již dokončený projekt
Cyklotrasy regionu Litomyšlsko a pozvali jsme
širokou veřejnost za krásami a zajímavostmi
našeho kraje. 
Natáčení probíhalo celý den a navštívili jsme
několik zajímavých míst v regionu. Natáčení
bylo zahájeno v místě, kde štáb nocoval –
v Autokempu Primátor Litomyšl. Další lokali-
tou, kterou jsme navštívili, bylo zámecké ná-
vrší v Litomyšli a pokračovali jsme na Tržek
k cyklostezce. Dále jsme pokračovali na kou-
paliště U medvídka v Cerekvici nad Loučnou,
následovala obec Příluka, záběr v Nových Hra-
dech na zámek a na chatu Polanku, rozhledna
Terezka, Budislav a pohled na kostel a do kra-
jiny u Budislavi, vinný sklípek U potoka v obci
Poříčí u Litomyšle, záběr na železnici v obci
Lubná a Sebranice, přes Vysoký Les do Trstě-
nice na Mikšíkův statek, vyhlídka na Fajmo-

nově lípě v Čisté. Natáčení jsme zakončili
na Primátorské hrázi v Litomyšli na Fotbal-
parku, kde se naši cyklisté rozloučili s panem
kameramanem a moderátorem panem Stan-
dou Bartůškem. 
Celý den bylo ideální počasí a záběry z regionu
jsou nádherné. Pozvánka do regionu nemohla
mít lepší podmínky. Všude po cestě jsme po-
tkali moc příjemné místní obyvatele, kteří pří-
jemným slovem doplnili informace o místě,
kde jsme natáčeli. U několika zastávek hovořili
starostové obcí nebo zástupci místní zajíma-
vosti. V Příluce nás mj. pozdravila i bernar-
dýnka Helenka, která kompletně olízala tvář
pana moderátora Standy Bartůška. 
Se štábem na kole projížděli region paní tra-
sérka Jaruška Prokopová a pan Miloš Svoboda.
Stihli jsme projet celý region, ale dalo by se na-
točit mnohem víc, ale pořad má jen 10 minut,
tak zbytek, co vysílání nepojme, si budete
muset navštívit sami. www.cyklotoulky.cz,
www.litomyslsko.cz
Uvidíme se na ČT 2 21. června, Bajk!!!

Ivona Svobodová

Poradenství pro pečující
Ve Farní charitě Litomyšl jsme rozšířili nabídku
našich služeb – nově poskytujeme poradenství
pro osoby pečující o své blízké. Tato služba je
určena všem, kteří se doma starají nebo chtějí
starat o seniora, člověka s chronickým one-
mocněním či zdravotním postižením a hledají
podporu, rady nebo jen možnost si popovídat
o svých starostech.
Pečující často čelí fyzické i psychické zátěži,
která může být dlouhodobě velmi vyčerpáva-
jící. Proto chceme být oporou i pro ně – pomoci
jim zorientovat se v dostupných službách, dáv-

kách a možnostech odlehčení, nabídnout prak-
tické rady, ale i prostor pro sdílení a psychickou
podporu.
Poradenství je poskytováno zdarma, osobně
i telefonicky. Nabízíme také možnost zajištění
individuální konzultace přímo v domácím pro-
středí pečujícího.
Pokud pečujete o svého blízkého a máte pocit,
že by se vám hodila pomoc, neváhejte se obrá-
tit. Jsme tu i pro vás.

Za Farní charitu Litomyšl 
Martina Hanusová

ROZPIS 
SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
So 7. 6. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 8. 6. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 14. 6. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 15. 6. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 21. 6. U Slunce, 461 612 678
Ne 22. 6. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 28. 6. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 29. 6. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 5. 7. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 6. 7. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 12. 7. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 13. 7. Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
7. – 8. 6. MUDr. Ševčík Stanislav
Polička, 1. máje 607, 461 724 423
14. – 15. 6. MDDr. Kašpar Miroslav
Polička, Růžová 195, 775 724 524
21. – 22. 6. MUDr. Adamcová Markéta
Polička, Hegerova 373, 461 725 987
28. – 29. 6. MUDr. Adamec Stanislav
Polička, Hegerova 373, 461 725 987
5. – 6. 7. MDDr. Večeřová Marie
Litomyšl, J. E. Purkyně 1218, 737 006 138
12. – 13. 7. MDDr. Kašpar Miroslav
Polička, Růžová 195, 775 724 524

Ruka pro život slaví 15 let provozu 
Denního stacionáře v Litomyšli 
Ač nejsem zdejší, již dlouhá léta vnímám krásy
vašeho města a také ochotu místních obyva-
tel. Právě silná vazba na Litomyšl mne před
více než 16 lety přivedla k myšlence založit zde
denní stacionář pro osoby s mentálním a kom-
binovaným postižením včetně osob s poru-
chou autistického spektra a seniory. 
Převést myšlenky k činům by nebylo možné
bez podpory tehdejšího starosty pana Ing. Mi-
roslava Brýdla a dalších veřejně činných osob
z Litomyšle. Významnou pomoc mně poskytli
MUDr. Lubomír Bláha a jeho manželka Zdeňka.
Tato spolupráce trvá do dnešních dnů. Také
všem ostatním, kteří se na vzniku denního sta-
cionáře podíleli, bych touto cestou ráda ze
srdce poděkovala.
Denní stacionář Litomyšl, který poskytuje soci-
ální služby lidem s mentálním a kombinovaným
postižením včetně osob s poruchou autistic-
kého spektra a seniorům, oslaví v červnu vý-
znamné jubileum - 15 let své existence. Za tuto
dobu se stal neodmyslitelnou součástí sociál-
ních služeb v regionu a poskytl péči, podporu
a pomoc více než stovce uživatelů. 
Poslání stacionáře je poskytovat sociální
služby lidem s mentálním a kombinovaným
postižením včetně lidí s poruchami autistic-
kého spektra a seniorům. Pomáháme našim

uživatelům začlenit se do společnosti a žít co
nejsamostatněji, podle vlastních představ.
Skvělý tým pracovníků v čele s paní vedoucí
Mgr. Riou Slušnou dbá na kvalitu sociálních
služeb a snaží se vždy reagovat na měnící se
potřeby uživatelů. Jejich cílem je, aby se každý
z nich cítil dobře, měl dostatečnou podporu
a pomoc v činnostech, které sám nezvládne, ať
už kvůli svému postižení, nebo úbytku sil z dů-
vodu nemoci či věku. 
Denní stacionář Litomyšl dlouhodobě spolu-
pracuje s městskou knihovnou, Střediskem vol-
ného času a Speciální základní školou, VOŠP
a SPgŠ. Pro naše uživatele je nesmírně důležité
i využívání běžných služeb města, kterého jsou
součástí.
Přijměte mé srdečné pozvání a přijďte si
s námi připomenout patnáct let od založení
denního stacionáře. 
Den otevřených dveří, který se bude konat
17. června od 14.00 do 17.00 hodin na adrese
J. E. Purkyně 1126 a 1150. Návštěvníci budou
mít příležitost nahlédnout do prostor staci-
onáře, seznámit se s jeho každodenním fungo-
váním a širokou škálou aktivit, které našim
uživatelům nabízí. 

Lenka Antonie Janištinová, 
ředitelka Ruky pro život o.p.s.

přijmeme 
zdravotní sestru /
zubní instrumentářku /
zubního laboranta
na  zkrácený úvazek do nových 
prostor zubní ordinace Goldent s.r.o. 
v Litomyšli. Nabízíme zajímavé 
platové ohodnocení, možnost 
konzultací s lékařem, podporu 
vzdělání a práci v mladém kolektivu. 
Nástup možný od 1.6. 2025. 
V případě zájmu zašlete životopis 
na  recepce.goldent@gmail.com

Prodáme větší 
zemědělskou usedlost 

v Lubné u Poličky. 
zastavěná plocha 1.035 m2

přilehlé pozemky 8.980 m2

klidná část obce. 
tel. 721 447 359, 737 450 546



20

Léto v Dudýskově herničce
Léto se neúprosně blíží a pro děti jsou připra-
veny zábavné příměstské tábory! Celé léto
mohou děti trávit v naší herničce, kde nechybí
ani edukační hračky, hry, skluzavka nebo gaučík
na odpočinek. Budeme trávit čas i na zahradě
v centru města a pro děti budou nachystány
i tematičtí Smyslíci (hra i vzdělávání pomocí

všech smyslů). Čekají nás témata jako Tlapková
patrola, Minecraft, Elsa (z Ledového království)
nebo Pejsek a Kočička, nechybět budou ani Di-
nosauři nebo Pokémoni. 
Pokud hledáte program pro své děti během
prázdnin, neváhejte je přihlásit! Všechny infor-
mace a přihlášky na tel. čísle 604 972 534.
I v létě můžete navštívit naši herničku nebo se
sejdeme na zahrádce na koncertě či opékačce
buřtíků.  Veškeré akce najdete na dudysek.re-
servio.com.
Poslední školní den, v pátek 27.6., se od 10 do
13 hodin můžete u sochy Bedřicha Smetany
zúčastnit akce nazvané Pápá školo, ahooooj
prázdniny, kde si děti mohou vylosovat od-
měny v podobě zmrzliny, které nám věnovala
Zmrzlina U Slunce, děkujeme. Dalšími výhrami
budou vstupy do herničky nebo zvýhodněné
ceny táborů. Těšíme se na vás! 

Ivona Dudychová

Tajemný svět bubnů aneb fenomenální úspěch žáků LŠU 
Bubny provádějí lidstvo od jeho počátků. Po-
mocí bubnů šamani zaháněli zlé duchy, náčel-
níci svolávali svůj kmen, za zvuku bubnů proti
sobě pochodovaly armády, za zvuku bubnů se
konaly popravy, za zvuku bubnů se lidé veselili
a tancovali…
Ke konci měsíce března nás oslovili naši přátelé
Jovbakovi, zda bychom s nimi nechtěli jít do
Musicklubu Kotelna na přehrávku bicích ná-
strojů LŠU v Litomyšli, kterou organizuje jejich
syn Jan Jovbak, učitel bicích nástrojů na této
škole. Honzu znám od dětství, vím, že hra
na bicí nástroje byla od dětství spojena s jeho
životem, hrál v několika hudebních skupinách,
o hudbu se vždy zajímal. Hudba se mu nakonec
stala životním osudem.  Honza vystudoval kon-
zervatoř v Pardubicích a začal vyučovat obor
bicí nástroje.  Jeho nadšení, píle a láska k oboru
přinesla po nějaké době výsledky a nyní vyučuje
se 100% úvazkem v Litomyšli a o žáky nemá
nouzi.
31. 3. jsme vyrazili na přehrávku bicích nástrojů
do Kotelny. Musím říct, že to byl pro nás nesku-

tečně krásný zážitek. Děti všech věkových ka-
tegorií od malých, které nebylo za bicími ná-
stroji skoro vidět, až po do dospělé mladíky
a slečny předvádějící úžasné výkony. Netušil
jsem, kolik nejrůznějších kombinací a variant,
které lahodí naší duši je možné provést s bicími
nástroji. Další věc, která mě zaujala bylo abso-
lutní nasazení dětí při svých vystoupeních.  Dět-
ské oči, jejich úsměvy a radost ze hry rozzářily
celou Kotelnu. Vše bylo úžasně zorganizované,
sledoval to nedaleko pódia pan učitel Jovbak
a bylo vidět souznění a harmonie s jeho žáky.
Prostě platí pro každý obor činnosti, když máte
něco rádi, děláte to s láskou a plným nasazením,
tak se výborné výsledky vždy dostaví.
Výše uvedenou skutečnost o veliké kvalitě
výuky oboru bicí nástroje na LŠU v Litomyšli
potvrzují další, tentokrát již měřitelné výsledky
na krajské a celostátní soutěži v oboru bicích
nástrojů, které následovaly po této přehrávce.
Na krajské soutěži v Pardubicích měla LŠU Li-
tomyšl 8 soutěžících, 6 sól a 2 soubory a naši
žáci se opravdu neztratili. Antonín Vavřín získal

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

v kategorii  Sólová hra do 14 let druhé místo,
Štěpán Jovbak získal v kategorii Sólová hra
na melodické a ostatní bicí nástroje do 12 let
první místo, Jonáš  Veselík získal v této katego-
rii 2. místo,  Jakub Jovbak  získal 2. místo v této
kategorii do 14 let, Štěpán Jandl získal 1. místo
v této kategorii do 16 let, v kategorii Souborová
hra získalo trio ve složení Bigmore, Jandl, Ne-
chvíle 1. místo, v kategorii Souborová hra  od 5
do 15 členů do 15 let získal soubor ve složení
Hurychová, Jovbak , Poláček, Sedláčková, Vavřín
1. místo. Úspěch našich děti na krajské soutěži
byl korunován tím, že na celostátní soutěž do
Prahy postoupili dva sólisté a jeden soubor
a ani tady se naši bubeníci neztratili. Štěpán
Jovbak získal v kategorii Sólová hra na melo-
dické a bicí nástroje do 12 let 2. místo, Štěpán
Jandl se stal vítězem této kategorie do 16 let,
trio ve složení Bigmore, Jandl, Nechvíle získalo
3. místo. No, není to úžasné na takové malé
městečko?  V závěru bych chtěl pogratulovat
všem dětem a panu učiteli Honzovi Jovbakovi
za fantastickou reprezentaci a propagaci na-
šeho krásného města. Jaromír Odstrčil

Bubeníci 
přivezli zlato

Letošní rok byl na soutěže ZUŠ obzvláště bo-
hatý, protože se soutěžilo v nejpopulárnějších
oborech – ve hře na dechové a bicí nástroje
a v sólovém zpěvu. Celkem naši pedagogové při-
pravili do okresního kola 36 žáků v sólové hře,
přičemž do krajského kola postoupilo 19 z nich.
Zde na zlato dosáhli: Adéla Ripplová (sólový
zpěv), Veronika Kopecká (příčná flétna), Nicho-
las Pirkl (saxofon), Samuel Ludvík (lesní roh),
Josef Jareš (trombon), Antonín Hurych a Šimon
Krčma (baskřídlovky), František Veselý (tuba). 
Do ústředního kola se úžasnými výkony probo-
jovali: Tereza Pivoňková (příčná flétna), Štěpán
Jandl a Štěpán Jovbak (bicí) a bicí soubor BOBS.
V tuto chvíli ještě neznáme výsledky ústředního
kola dechových nástrojů, ale radujeme se
z úspěchů bicího oddělení. Štěpán Jandl ve hře
na melodické bicí nástroje získal první místo,
stejně jako soubor BOBS ve složení: Marek Con-
nor Bigmore, Štěpán Jandl a Jan Nechvíle. Ště-
pán Jovbak vybojoval ve hře na melodické bicí
nástroje krásné druhé místo. Pan učitel Jan Jov-
bak si přivezl ocenění za mimořádnou pedago-
gickou přípravu a za výběr působivého
soutěžního repertoáru. Děkuji všem pedago-
gům za kvalitně odvedenou práci a přípravu
soutěžících, hráčům za skvělou reprezentaci
školy. Snad pro ně soutěž byla motivací a při-
nesla jim radost a chuť do další umělecké čin-
nosti. Markéta Hegrová



21

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Jak jsme si hráli, zpívali a rostli 
v MŠ Sedmikrásce 
Školní rok 2024/2025 se pomalu chýlí ke konci.
Byly to opět měsíce plné her, objevování, ra-
dosti a společných zážitků. Po celý rok jsme se
zaměřovali nejen na osvojení základních do-
vedností a znalostí, ale také na rozvoj tvoři-
vosti, samostatnosti a přátelství. Děti se
zapojily do pestrých aktivit – od výtvarných
a hudebních činností přes pohybové hry až po
aktivity zaměřené na tradice, zdravý životní styl
či poznávání přírody. Velmi si vážíme každé
spolupráce, která obohacuje a podporuje naše
předškolní vzdělávání. Ve druhé polovině škol-
ního roku nás navštívili strážníci městské poli-
cie s programem, který dětem hravou formou
přiblížil jejich povolání. Děti si také zacvičily pod
vedením profesionálního trenéra Jakuba Ma-
dejewského. Rádi vzpomínáme na smyslové
hraní s paní Ivonou Dudychovou z litomyšl-
ského Dudýska. Za velmi přínosnou považu-
jeme jarní návštěvu klientů z respitního centra
Jindra Litomyšl, při které hosté měli možnost
zavzpomínat na své dětství a sdílet s námi milé
chvíle. Spolupracovali jsme také s Městským
bazénem Litomyšl, základními školami, Zá-
kladní uměleckou školou Bedřicha Smetany,
Městskou knihovnou Litomyšl, hokejovým
klubem Litomyšl, VOŠP a SPgŠ Litomyšl
a s mnoha umělci, díky nimž děti zažily krásná
kulturní vystoupení. Děkujeme. Zvláštní podě-

kování patří všem rodičům – za vaši důvěru,
podporu i aktivní účast na školkových akcích,
ať už šlo o sportovní odpoledne, nebo jarní be-
sídky. Jsme vděční, že jste s námi byli na této
cestě i v letošním školním roce. Přejeme všem
dětem a jejich rodinám krásné, pohodové léto
a těšíme se na další společný rok! 

Za pedagogický sbor Petra Hrubanová 

Vítr z Pálavy, chládek z Lednice
Slunečné ráno, svěží vzduch a nekonečné kilo-
metry před námi – tak začal náš třídenní školní
cyklovýlet, který probíhal od 1. do 3. května.
Akce se zúčastnili žáci 7. až 9. ročníku naší školy
a pár odvážných dospěláků, kteří si mysleli, že
ví, do čeho jdou. Už od začátku jsme věděli, že
nás čeká mnoho kilometrů, ale také nespočet
zábavy a dobrodružství. Již podle názvu cyklo-
výletu – Vítr z Pálavy, chládek z Lednice – byl
zřejmý cíl naší výpravy. Morava.
Na místo jsme dorazili pohodlně autobusem,
který nás i s koly dopravil přímo do kempu Pá-
lava v Nových Mlýnech. První den jsme zvládli
objet Novomlýnskou nádrž a přejet Pálavu –
kopce, které se tváří jako hory, hlavně když je
člověk šlape na kole. Dohromady to dalo sluš-
ných 65 kilometrů. Nohy bolely, zadky ještě víc,
ale výhledy stály za to. 
Druhý den jsme se vydali do Lednicko-valtic-
kého areálu, kde jsme projížděli mezi historic-
kými mini-zámečky a uměleckými stavbami
ukrytými v lesích. Nechyběla ani zastávka

u slavného Minaretu. Bylo to náročné, ale
opravdu nádherné. Po cestě jsme zažili spousty
legrace. Od drobných navigačních problémů po
nadšení celé skupiny, když jsme zahlédli stánek
se zmrzlinou. Ten den jsme našlapali celých 70
kilometrů! 
Závěr cesty nás dovedl zpět do kempu, kde
jsme si opekli buřty, unavení, ale spokojení.
U ohně jsme vzpomínali na celodenní zážitky,
kterých bylo opravdu hodně. Tahle cykloexpe-
dice nám připomněla, jak skvělé je občas vy-
pnout, vyrazit ven a prostě jen šlapat do
pedálů.
Třetí den už jsme kola nechali odpočívat, na-
sedli rovnou do autobusu a vydali se do Lito-
myšle. I přes bolavé nohy, hromady potu a sem
tam menší krizi bychom jeli klidně znovu. Tento
cyklovýlet byl prostě parádní. Děkujeme městu
Litomyšl za finanční podporu, která nám tyto
zážitky umožnila.

Barbora Vogelová, Vojtěch Dvořák, 
VIII. B, účastníci cykloexpedice

Prodám 4ks letních pneumatik rozměru
185/65 R14, vzorek 5mm. Možno i s disky,
z Fordu Focus.  Cena 2000 Kč. Litomyšl,  tel. 736
218 586. • Prodám krabici různých knih za 500
Kč, zachovalý kočárek Liberto sběratelce za 500
Kč, 7 panenek Barbie za 200 Kč. T-739307646
• Koupím do sbírky staré brože a pudřenky
apod. Tel-739307646

Řádková inzerce

Hledáte
Péči o nohy z pohodlí domova...

PEDIKÚRU
L. Štefková

TEL. 732 698 667

• šití péřových dek
a polštářů různých rozměrů,

• výběr z více druhů sypkoviny,
• termín dodání dle dohody

Pracovní doba: 
Po – Čt 7–11 hod, 12–15 hod
Pá 7–11 hod, 12–14 hod
Provozovna: Tyršova 237, Litomyšl, 570 01
tel. 461 613 200, mobil 607 083 006

ČISTÍRNA PEŘÍ
HORKOU PÁROU

PROMĚNY
DOMOVA
pro Litomyšl a okolí
Provádíme zednické 
a stavební práce
• rekonstrukce bytů, koupelen
• elektroinstalace, vodoinstalace
• obklady a dlažby
• sádrokartonářské 

a malířské práce
• opravy zdí, omítek, perlinka, štuk
• nabízíme moderní dekorativní

omítky a štuky
• provádíme montáž napínacích

stropů
Používáme kvalitní certifikované
materiály. 

PŘIJÍMÁME ZAKÁZKY 
NA ROK 2025, naše práce 
najdete na www.kemotstav.cz

Kontaktujte nás na tel. 
778 090 190, 774 627683
nebo na email: 
obchod@promenydomova.cz



22



23

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Cena Učené společnosti Akademie
věd ČR pro Jakuba Očenáše
Jakub Očenáš je dnes už absolventem našeho
gymnázia.  Před nedlouhou dobou, 19. května
2025, kdy byl ještě oktavánem, dosáhl význam-

ného ocenění. Jeho odbornou práci nazvanou
Královec. Střípky z dějin zaniklé vsi na pomezí
Čech a Moravy totiž vybrala komise odborníků
Učené společnosti AV ČR spolu s dalšími devíti
jako nejpozoruhodnější odborné práce středo-
školských studentů pro rok 2025. 
Toto vysoké ocenění převzal Jakub v proslulé
aule Karolina v Praze na Ovocném trhu právě
v ono zmiňované pondělí. Slavnostnímu aktu
byl přítomen vědecký výkvět našeho státu
včetně rektorky Karlovy univerzity. Jakub se
mezi nimi pěkně vyjímal a jeho přítomnost zde
vyvolávala v autorce těchto řádků vlny pýchy
na úspěch studenta litomyšlského gymnázia. 
Jakubovi ještě jednou gratuluji a doufám, že ta-
kových studentů vychová naše škola ještě
mnoho. Ludmila Kesselgruberová

Je libo statistiku,
nebo radši poezii?

V obojím si na 2. ZŠ přijdete na své. V obojím
se totiž našim žákům podařilo zvítězit v celo-
republikových kláních. 
Nejprve dovezly dívky 9. ročníku - konkrétně
Alena Kratochvílová, Denisa Janků a Veronika
Hořínková - z Prahy zlato z Mezinárodní sou-
těže o nejlepší statistický plakát. Je to soutěž,
která byla vyhlášena v rámci Mezinárodního
projektu statistické gramotnosti, jehož poslá-
ním je podporovat právě statistickou gramot-
nost. Při vytváření plakátu si žákyně osvojily
sběr statistických dat, vyzkoušely si způsoby
a možnosti jejich zpracování a také prezentaci
svého výzkumu. Dokáží tak analyzovat a poro-
zumět statistickým údajům. Naše dívky zpra-
covaly téma Zdraví žáků ZŠ U Školek a jejich
absence ve výuce. 
Krátce na to jsme se dozvěděli další krásnou
zprávu, v celostátní soutěži Zlatá tužka zvítě-
zila v kategorii „báseň na zadaná slova“ naše
žákyně 5. třídy Františka Bělohlávková. Je to
velmi talentovaná a kreativní dívka. Získala již
několik ocenění s kroužkem školní televize v au-
diovizuální oblasti, kde pomáhá psát scénáře,
ale také se pravidelně účastní i soutěží literár-
ních. Jejím úkolem tentokrát bylo napsat báseň
na trojici slov: ledňáček, domov a naděje. Cílem
této soutěže je podporovat tvůrčí psaní a ob-
jevovat nové mladé literární talenty. Mnoho
oceněných autorů se později prosazuje na poli
poezie i prózy. Letošní ročník soutěže byl navíc
výjimečný nejen kulatým 30. výročím, ale také
velmi vysokou úrovní zaslaných příspěvků.
Sama Františka k ocenění uvedla: „Psaní je pro
mě způsob, jak se vyrovnávat s tím, co proží-
vám. Jsem ráda, že se mé verše líbily.“
Obě soutěžní práce naleznete na stránkách
školy www.2zslitomysl.cz
Vítězkám srdečně gratulujeme a přejeme
hodně dalších úspěchů.

Miroslava Jirečková

V MŠ v Líbánkách se pořád něco děje
U nás ve školce se děti opravdu nenudí. V jar-
ních měsících proběhly následující akce:
S dětmi jsme si v jednotlivých třídách uspořá-
dali čarodějnický rej v maskách, spojený s čaro-
dějnickými úkoly a překážkovou dráhou.
Následně ještě děti na zahradě plnily zábavné
aktivity a zdolávaly čarodějnickou stezku.
V dubnu jsme oslavili Den Země. Při jeho příle-
žitosti jsme si užili zábavné dopoledne na za-
hradě s úkoly. Děti třídily odpadky do
správných kontejnerů, hledaly žížaly v písku
a přenášely vodu. Přijelo za námi divadlo s po-
hádkou Ferda Mravenec, které se dětem moc
líbilo. Navštívila nás milá paní z knihovny, aby
nás seznámila s oblíbeným tématem „Večerníč-
kův pohádkový špalíček“. Proběhl „Den otevře-
ných dveří“. V květnu proběhly zápisy do
mateřských škol. Na zahradě se děti seznámily
s prací policistů a mohly si také prohlédnout
policejní vůz. V květnu na jednotlivých třídách
proběhly besídky ke Dni matek. S předškolními
dětmi navštívíme základní uměleckou školu,
kde nás seznámí s oborem hudebním, výtvar-
ným, dramatickým a tanečním. Na Veselce děti
stále velice baví cvičení „Lvíček“ s panem Ba-
žantem. Na začátku června pro děti na zahradě

uspořádáme „Dětský den“.  Děti dostanou po
splnění úkolů na stanovištích sladkou odměnu.
Velmi zajímavá je čtení pohádek babičkami
a dědečky dětem před odpoledním odpočin-
kem  . Vyřazení našich předškoláků se usku-
teční v úterý 10. 6. v Lidovém domě. Dále nás
čeká akce „Dravci a sovy“ na zahradě s názor-
nou ukázkou dravců. Ještě se s dětmi vyfotíme
a ke konci června plánujeme školní výlety
na Budislav. 
A potom se už můžeme těšit na letní prázd-
niny… hurá   Jarmila Marková



24



25

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Pianino z Nadace
už je v ZUŠ
Začátkem ledna 2025 se nám podařilo zdárně
ukončit veřejnou sbírku určenou na nové pi-
anino, které jsme získali díky úspěchu v gran-
tové výzvě „Piana do škol 2024“. Po
zdlouhavém administrativním procesu nový
nástroj značky PETROF na konci dubna dopu-
toval  z Hradce Králové až do našeho koncert-
ního sálu. Děkujeme Nadaci Karel Komárek
Foundation, firmě PETROF a všem z vás, kteří
jste naši školu ve sbírce finančně podpořili. Sr-
dečně zveme všechny štědré dárce na „Dě-
kovné matiné“, které se uskuteční v neděli  14.
9. od 10.00 hodin v sále školy.

Markéta Hegrová, zastupující ředitelka

Taktické cvičení hasičů na ZŠ Zámecká
Znáte to. Celou dobu je venku krásně, a když
potřebujete, aby opravdu bylo, leje jako
z konve. I tak bychom mohli začít report
o taktickém cvičení Hasičského záchranného
sboru České republiky, které ve čtvrtek 15.
května proběhlo na ZŠ Zámecká. Proč zrovna
taktické cvičení, a ne prostá cvičná evakuace?
Odpověď je vlastně velmi jednoduchá. 
V loňském roce prošla škola na Zámecké ná-
kladnou rekonstrukcí. Změnila se dispozice
některých místností, byla vyměněna elektro-
instalace, přistavěn byl výtah, přibyly počíta-
čové servery. To vše s sebou přineslo nová
požární rizika, která bylo třeba prověřit a pří-
padně přijmout patřičná preventivní opa-
tření. A tak jsme požádali místní hasičský
sbor o součinnost a začali společně připravo-
vat taktické cvičení, které mělo simulovat
požár v kabinetě chemie s následným zne-
možněním evakuace skupiny žáků. 
Aby bylo cvičení efektivní a maximálně pro-
věřilo připravenost zvládnutí případného po-
žáru, byla o termínu i způsobu jeho
provedení informována jen úzká skupina
osob. Informaci záměrně nedostala ani po-
žární hlídka, neomezovali jsme možnost vý-
jezdů tříd na výlety, exkurze. Také skupinu
žáků 8. ročníku, která měla zůstat v době si-
mulovaného požáru „uvězněna“ v jedné ze
tříd, se o cvičení dozvěděla několik minut
před spuštěním poplachu. Každému z nich
jsme vysvětlili jeho roli a každému dali v ře-

ditelně školy možnost z této role kdykoliv vy-
stoupit. Ale…. Když dětem řeknete, že budou
evakuovány prostřednictvím výškové tech-
niky, v maskách či na nosítkách, přemlouvat
je nemusíte. Vlastně jsem už dlouho v ředi-
telně neviděl žáky tak nadšené z toho, že tam
mohou být. 
A pak to začalo. V 8:57 zazněl ze školního roz-
hlasu signál upozorňují na nebezpečí, který
je doprovázen automatickým hlášením:
„Pozor, pozor! Došlo k neočekáváné situaci
v budově. Zachovejte klid a vyčkejte pokynů
personálu.“ Následně ředitel školy vyhlásil
evakuaci. Ve stejné době zástupce ředitele
oznamoval na linku 150 spatření požáru v ka-
binetě chemie, který nejsme schopni zvlád-
nout, a uvěznění devíti žáků v sousední
učebně fyziky. Právě sem se skupina osmáků

Neúnavný KOS stále na cestách
Sotva absolvoval Smíšený pěvecký sbor KOS
Pedagogické školy Litomyšl jarní zahraniční
koncertní turné, již se pilně připravuje na cestu
do sousedního Německa, která se uskuteční
v říjnu.
Nejprve však ohlédnutí za březnovou pestrou
plejádou vystoupení. Ta se uskutečnila jednak
v nejlidnatějším městě Rakouska Vídni a ve slo-
venské Bratislavě, ale i v samotném centru ma-
lokarpatského vinařství městě Modra. V rámci
téměř týdenní cesty vystoupili KOSáci pro
školy Školského spolku Komenský ve Vídni,
který poskytuje bilingvní vzdělání v českém
a německém jazyce dětem, žákům a studen-

tům ve třech typech zařízení: mateřské škole,
obecné škole a reálném gymnáziu. Není bez za-
jímavosti, že právě díky spolupráci s tímto
spolkem mají litomyšlští možnost ve Vídni ab-
solvovat pedagogickou praxi.  Další vystoupení
se pak ve Vídni uskutečnila ve spolupráci
s americkou křesťanskou organizací Vertical
Fellowship, vedenou Michaelem Šustrem. Spo-
lečné koncerty KOSu a amerických hudebníků
se realizovaly v chrámových prostorách. Zde
byl výběr repertoáru laděn duchovně. Ostatní
vystoupení pak kladla při výběru písní a skladeb
důraz na českou hudbu a kulturu, a to včetně
tvorby litomyšlského rodáka Bedřicha Sme-
tany.
V rámci koncertu ve slovenské Modre byla ob-
novena komunikace s tamní pedagogickou ško-
lou. Vzájemná setkání mladých studentů
budou cestou ke vzájemnému poznávání a sdí-
lení nejenom hudebních zájmů a zkušeností.
Během říjnových dnů Smíšený pěvecký sbor
KOS vystoupí v sousedním Německu. Hudební
návštěva se uskuteční na pozvání partnerské
školy OSZII Barnim z Eberrswalde. Německá
škola bude slavit 30. výroční svého založení
a navíc jak německá, tak litomyšlská škola si při-
pomenou další nepřehlédnutelné výročí, a sice
dvacet let partnerství. Mladí hudebníci z Lito-
myšle využijí cesty do Německa i k uspořádání
koncertů ve spolkových zemích Sasko a Brani-
borsko. Možnost prezentovat své umění, nava-
zovat přátelství s vrstevníky a vyměňovat si
vzájemné zkušenosti je Smíšenému pěvec-
kému sboru KOS umožněno díky finanční pod-
poře města Litomyšle a Pardubického kraje,
kterým patří poděkování.

Zuzana Fruniová

následně přesunula a čekala na svou zá-
chranu. Ostatní žáci se v čase 2:52 minut eva-
kuovali na školní hřiště. Ne, na školním hřišti
není standardní evakuační shromaždiště,
ale…. Když víte, že přijede několik hasičských
jednotek, nechcete děti o takový zážitek při-
pravit. 
Učitelé zvládli situaci skvěle a až na nepatrné
výjimky jednali přesně v souladu s evakuač-
ním plánem. To znamená, že znali únikové vý-
chody z míst, kde se nacházeli, aktuální počet
žáků ve třídě, zavřeli dveře od učeben, ale zá-
roveň je nechali odemčené, aby do nich mohli
hasiči vstoupit. Z toho jsme měli opravdu ra-
dost, protože je to něco, co každoročně opa-
kujeme a nacvičujeme. 
Hasiči přijeli do několika minut od nahlášení
„požáru“. Jednalo se o profesionální jednotky
z Litomyšle a Svitav (výšková technika)
a dobrovolníky z Litomyšle a Čisté. Kromě
výše zmíněné evakuace prostřednictvím výš-
kové techniky, vyvedení žáků v maskách a vy-
nesení zraněné osoby na lehátku si hasiči
vyzkoušeli roztáhnout hadice po školní bu-
dově, seznámili se s umístěním uzávěrů vody,
elektřiny a plynu, ale i s obsluhou výtahu po
odpojení elektřiny. Dali škole několik doporu-
čení z hlediska požární prevence, z nichž
musíme zmínit zejména žádost o zákaz par-
kování pod spodní bránou u Domova Pod
Školou. Pokud by totiž došlo k nutnosti po-
užití výškové techniky, je třeba zajistit příjezd
hasičských jednotek právě touto stranou.
Taktické cvičení hasičů bylo důležitou sou-
částí života školy. Určitě jej v budoucnu bu-
deme chtít zopakovat, stejně jako budeme
opakovat „běžné“ cvičné evakuace. Ne proto,
abychom v dětech vzbuzovali obavy, ale
proto, že štěstí přeje připraveným.

Stanislav Švejcar, zástupce ředitele



26

Veteráni na Lázních ducha

Čtrnáctá litomyšlská lázeňská sezóna byla za-
hájena. Stalo se tak v sobotu 26. dubna, kdy se
Litomyšl proměnila v jednu velkou trhovou
promenádu – Lázně ducha. K vidění byla
spousta stánků s různými upomínkovými před-
měty, oděvy, pochoutkami různého druhu
a ukázkami řemesel. Nechyběl doprovodný
program na pódiích na Toulovcově náměstí
nebo u Smetanova domu.
Nedílnou součástí byl již tradičně Veterán klub
Litomyšl se svou soutěží elegance o nejstarší
a nejkrásnější veteránská vozidla. Jedná se o di-
váckou soutěž, kdy mají vozidla podle regis-
trace přiřazená „startovní“ čísla, kterým
veřejnost dává hlas pomocí hlasovacích lístků.
Začalo se v osm hodin, kdy začala najíždět
první veteránská vozidla na náměstí Václava
Havla. Proběhla registrace, výstava vozidel

včetně diváckého hlasování
a v mezičase se po 13. ho-
dině vydala vozidla na spani-
lou jízdu. Projela centrem
a blízkým sídlištěm, poté ko-
lonádou a vrátila se zpět
na náměstí Václava Havla.
Výstava byla ukončena
kolem třetí hodiny odpo-
lední vyhlášením výsledků
soutěže elegance na Toulov-
cově náměstí. Celkem se jí
zúčastnilo 34 automobilů
(z 53 přihlášených) a 12 mo-
tocyklů (ze 17 přihlášených).
Výsledky soutěží:

• O nejstarší vozidlo v kategorii automobil:
Milan Daněk se svým valníčkem Tatra 11 z roku
1925 (start. č. 80)
• O nejstarší vozidlo v kategorii motocykl:
Jakub Kulatý se svým britským otevřeným mo-
tocyklem Douglas 350 SV (start. č. 16)
• O pohár starosty města Litomyšli o nejkrás-
nější automobil“:
1. místo – pan František Nádvorník s vozem Ja-
guár E – type V12 z roku 1972 (start. č. 76, 35
hlasů), 2. místo – pan Radoslav Pácalt se svým
vozem Renault Fregaté z roku 1956 (start.
č. 52, 17 hlasů) a 3. místo – pan Jan Chleboun
se svou Škodou Octavií model 1961 z rou 1962
(start. č. 11, 8 hlasů)
• O pohár starosty města Litomyšli o nejkrás-
nější motocykl: 
1. místo – pan Miroslav Kulatý s motocyklem

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík

ČŽ Sport 250 z roku 1946 (start. č. 15, 11
hlasů), 2. místo – pan Zdeněk Portlík se strojem
Indian Scout z roku 1928 (start. č. 62, 9 hlasů)
a 3. místo – pan Jiří Bartoš s Čezet 98 Lady
z roku 1934 (start. č. 81, 8 hlasů).
Děkujeme všem zúčastněným, dobrovolníkům
Veterán klubu Litomyšl za pomoc při akci a za-
jišťování hladkého průběhu při spanilé jízdě,
městské policii za zastavení provozu při spanilé
jízdě, městu Litomyšli za podporu při akci a mož-
nosti spoluúčasti programu 14. lázeňské sezóny.
Těšíme se na Vás příští rok! Michal Fabián



27

DOPISY ČTENÁŘŮ

Příspěvek ke stravování ve školní jídelně Primirest
V rubrice „Dopisy čtenářů“ jsme se v dubno-
vém čísle dočetly velmi zavádějící a nepodlo-
žené informace o škodlivosti vegetariánské
stravy u dětí, na které chceme reagovat. Texty
manželů Havránkových jsou reakcí na krok
školní jídelny Primirest, kdy bude jeden den
v měsíci nabízena pouze bezmasá strava. 
Na celé planetě žije asi miliarda obyvatel, která
se stravuje vegetariánsky z náboženských, eko-
logických, kulturních, ale často i z etických dů-
vodu. A ano, najdou se dokonce i tací, kterým
masitá strava prostě nechutná. Byť nejsme nu-
tričními specialistkami, problematice vegetari-
ánství se věnujeme dlouhodobě a zcela
souhlasíme se záměrem Primirestu. Věříme, že
vegetariánský oběd a edukace v oblasti zdravé
výživy může být pro děti jen přínosem, ob-
zvláště v době, kdy se potýkáme se zvýšeným
výskytem obezity a cholesterolu, a to zejména
u mládeže. 
Paní Havránková ve svém textu často využívá
fráze, které navozují dojem odbornosti a vě-
decké podloženosti, ačkoliv právě tyto v textu
zcela chybí. Její výrok „Spojovat maso s morál-
ními principy pro děti není v pořádku. Vytvá-
říme jim poruchy příjmu potravy“ je pouze
jejím názorem a následná konkluze, že skrze
tyto principy dětem „vytváříme ( jim) poruchy
příjmu potravy“ není doložena jakýmikoliv
fakty, a opět se tak jedná o její osobní, nikoliv
však vědecký pohled na věc. 
Stejně tak je opomíjena skutečnost, že přece
také dětem není osud živých bytostí lhostejný.
Dnes již vědci nepochybují o tom, že láska mezi
krávou a teletem je podobná lásce mezi mat-

kou a jejím dítětem, a že krávy jakožto i další
chovná zvířata vnímají emoce a cítí bolest. Ne-
dávná kauza týrání zvířat ve velkochovu v Hra-
běticích dokazuje, že toto téma je bohužel
stále aktuální a podmínky chovů v mnoha pří-
padech nesplňují ani základní normy. V jaké po-
zici jsou pak v rámci školního stravování děti,
které maso z etických důvodů nekonzumují?  
Proč paní Havránková pro kritiku vegetariánské
stravy interpretuje texty stanfordského profe-
sora Hubermana, neurologa, a nikoliv odbor-
níka na výživu, je nejasné. K problematice
vegetariánské stravy u dětí existují kvalitní, ak-
tuální, a především relevantní data – nejenom
na Univerzitě Karlově probíhají výzkumy, týka-
jící se možných deficitů některých živin u ve-
getariánu a veganů. Ohrazujeme se také proti
zmíněné nutnosti suplementů pro vegetariány.
Lidé všech věkových kategorií mohou na vege-
tariánské stravě velmi dobře prospívat bez ja-
kýchkoliv doplňků výživy, což dokazují mimo
jiné aktuální studie, které široké veřejnosti pre-
zentuje například lékařka a nutriční expertka
Eliška Selinger. 
Neméně sporný je komentář pana Havránka
o „strašení dětí klimatem“. Je přece logické, že
empatické a vnímavé děti pociťují obavy,
a pokud sledujeme dění ve světě, víme, že je po-
ciťují oprávněně. Příměr lidské produkce me-
tanu po pozření luštěnin k metanové produkci
průměrné krávy byl nejspíš zamýšlen jako žert.
Jen pro srovnání – průměrná dojnice vyprodu-
kuje přibližně tři tuny ekvivalentu CO2 za rok.  
Závěrem nám nezbývá než říct, že v době, kdy
miliony dětí po celém světě, a to i v západních

zemích nemají na oběd, je více než překvapivé,
jaké úsilí je věnováno polemice o škodlivosti ve-
getariánství v případě, že jídelna jednou za
měsíc servíruje vegetariánské jídlo v rámci edu-
kativního programu. Není více než jedna mili-
arda lidí, která je celosvětově na bezmasé
stravě, dostatečným důkazem toho, jak zby-
tečná tato polemika je? 

Lucie Bartůňková, Františka Bartůňková
a Maria Bayerová 

Pátek pro planetu ve školních jídelnách
Některé školní jídelny se v rámci akce „Pátek
pro planetu“ rozhodly v určitých dnech k zá-
kazu podávání masa dětem s odůvodněním,
že to pomůže klimatu. Názor nechť si čtenář
udělá sám. 
Protože dosavadní diskuze k tomu byla
dlouhá, shrnuji hlavní body:
1) Pár dní v měsíci bez masa nikomu neuškodí.

A kdo se chce živit čistě vegetariánsky, může
v jídelně už teď; každý den je v nabídce i bez-
masé jídlo.

2) Vegetariánská strava (či dokonce veganská,
již akce „Pátek pro planetu“ propaguje) není
automaticky zdravější než pestrá strava ob-
sahující maso.

3) Rostlinné proteiny jsou většinou neúplné
a biologicky hůře dostupné, tudíž vegan
musí pečlivě kombinovat různé zdroje a hlí-
dat jejich množství.

4) Spojování některých jídel ve školách s etic-
kými principy (zde méně masa -> méně
oteplování) může vést během puberty k po-
ruchám příjmu potravy.

5) Přehnaná fixace na změnu klimatu jako je-
diný existenční problém může poškodit psy-
chiku dětí a dospívajících (např. neochota
mít děti).

6) Vyplatí se preferovat klimatická opatření, jež
jsou vědecky účinná a společensky přijatelná,
zejména méně kácení a větší výsadba
stromů (i v Litomyšli).

7) Tlak na vědecky a společensky sporná opa-
tření riskuje znechucení veřejnosti a zamít-

nutí všech klimatických balíčků, podobně
jako teď v USA.

Kulturní války a radikalismus ohledně ideolo-
gických otázek (klima, gender) společnost ro-
zežírají jako rakovina. Viděli jsme je na vlastní
oči v USA a v Litomyšli to zažít nechceme. Ve
školních jídelnách dětem nabídněme chutnou,
výživnou a přiměřeně zdravou stravu bez mo-
ralizování.
„Pátek pro planetu“ ale může být přece jen pro-
spěšný. Proč? Přilákal pozornost k chystané vy-
hlášce ministerstva ohledně školní stravy, jež
měla být radikálnější (byť v dobré víře
a s ušlechtilým záměrem). Díky tlaku rodičů se
k ní již staví odmítavě jak vláda současná, tak
stínová. Věřme, že změny nabídky jídelen
budou založeny na mezinárodním výzkumu
a společenské diskuzi.
Děkuji zaměstnancům školní jídelny ZŠ Zá-
mecká za chutná jídla pro děti. Škoda, že se ne-
podařilo udržet výborného kuchaře pana
Horníčka (to je pro strávníky asi horší zpráva
než Pátek pro planetu). Nenuťme jeho ná-
stupce vařit tabulkové jídlo, které děti nebudou
jíst. Během prvního „Pátku“ došlo k propadu
vydaných jídel a naopak přibylo zbytečně vy-
hozeného jídla.
Chceme, aby děti místo oběda v jídelně chodily
do města na kebab, pizzu a čipsy? Neome-
zujme vegetariány, ale vraťme dětem svobodu
vybrat si výživné jídlo, které jim chutná – ať už
se firma, která jídelnu provozuje, bude jmeno-
vat jakkoli. Zuzana Havránková

Získejte 
krásné opálení
Profesionální solárium, 
kde na kvalitě nešetříme!

• Naše stroje jsou vybaveny
výkonnými profesionálními
trubicemi

• Používáme špičkovou kosmetiku
na opalování pro maximální 
efekt a péči o pokožku

• Podporujeme zdravou tvorbu
vitamínu D v těle a zároveň
garantujeme viditelné výsledky
už po několika návštěvách

Najdete nás v ulici 
Mařákova 1087, Litomyšl
Objednávky a info 732 782 591

Zažijte opálení, které vydrží
a skutečně sluší

www.solarnistudiolitomysl.cz
@solarnistudio_litomysl

Nabízíme

HLOUBKOVÉ 
ČIŠTĚNÍ
Tepování autosedaček, 
sedaček, koberců a matrací 
u vás doma

Případně nabízíme 
jednorázové i pravidelné 
úklidy firem, bytů, domů
Litomyšl a okolí do 25 km.
Cena od 1 000 Kč. 
Cena za cestu dohodou.

OBJEDNÁVKA na tel.
778 090 190, 739 146 590



28

SPORT

Příměstský letní tábor PŠ Ráček
Plavecká škola Ráček Litomyšl nabízí dětem ve
věku 8–15 let pár posledních míst na týdenním
příměstském letním táboře. Jezdíme na kole,
plaveme, hrajeme si, tvoříme a poznáváme. Zá-
zemí máme v krytém bazénu a na plovárně.
Na kole jezdíme po okolí a vyhledáváme méně
frekventované lokality. Obědy máme zajištěny
ve školní jídelně v Domově mládeže Pedago-
gické školy na Strakovské ulici. Tábor proběhne
v termínu 28. 7. – 1. 8. 2025. Pokud máte zájem
prožít hezký sportovní týden s námi, neváhejte
zavolat na tel. 606 051 995 nebo napsat na e-
mail. adresu plaveckaskola@mslit.cz. Těšíme se
na vás.

Dagmar Marková, Plavecká škola Litomyšl

Nascar Euro Series 2025 Itálie - Doubek bere opět vítězství
Další boje o evropské body v seriálu EuroNascar
viděli diváci 17. - 18. května na okruhu Auto-
dromo di Vallelunga nedaleko italské metropole. 
Loňský vítěz skupiny Nascar Open (loni Nascar
2) Martin Doubek (Hendriks Motorsport/Orion
Racing) zajel v sobotní kvalifikaci 4. místo. Po
ostrém startu této třídy se rychle prodral před
své soupeře na druhou pozici, pak ale dostal ze-
zadu v jedné zatáčce ránu od jezdce - následo-
val propad na 8. příčku. Tento závod provázely
restarty po karambolech - nakonec Doubek tři
kola před koncem odstoupil z nadějné čtvrté
příčky pro technické potíže. Vše si Martin vy-
nahradil druhý den, kdy po startu se rychle pro-

bojoval do čela Nascar Open a vítězství si již
nedal vzít, i když ho v závěru začala zlobit pře-
vodovka monopostu Ford Mustang.
V hlavní kategorii Nascar PRO byl v kvalifikaci
Doubek šestý. V samotném závodě projel cílem
jak v sobotu, tak i druhý den v neděli shodně
čtvrtý.
V průběžné klasifikaci po Itálii (4 jízdy) Nascar
Euro Open: 1. Thomas Krasonis (GRC, 131 b.)
…, 5. Doubek (CZE, 121 b.), Nascar Euro PRO:
1. Paul Jouffreau (FRA, 145 b.) …, 10. Doubek
(CZE, 97 b.), příští NASCAR GP UK hostí 7. – 8.
června legendární okruh Brands Hatch Indy
Circuit. Petr Kovář



29

Na Slovensku dominuje Repčák, 
u nás daří Rathouskému a Červenkovi
Na bývalé světové dráze ve Sverepci pokračo-
val 11. května třetím podnikem slovenský šam-
pionát. Na skoro domácí dráze byl v neděli
k neudržení v hlavní kategorii MX Open jezdec
Orionu Racing slovenský reprezentant Pavol
Repčák (KTM, č. 322), který po kvalitních star-
tech vždy prolétl cílem jako první. Ztížit situaci
mu chtěl další Slovák Tomáš Kohút (Osička

MX), ale výborný Palo si ataky Kohúta zkušeně
pohlídal. Po zranění ramene z loňské sezony se
pomalu rozjíždí dakarista Dušan Drdaj (Orion -
BV Racing, KTM) a na stupních vítězů vystoupil
jako třetí. 
V jihočeském Jiníně o den dříve si to rozdali
o další mistrovské body junioři a ženy. V nejsil-
nější skupině MX2 Junior se ukázal tentokrát
v nejlepší formě Ital Andrea Rossi (JG Moto-
prox Racing), když bral zaslouženě plný počet
bodů, stříbro zaujal snaživý Petr Pedro Rathou-
ský (Orion Racing, KTM), který průběžně udržel
vedení v seriálu o šest bodů právě před Italem. 
Ve stopětadvacítkách dominoval na jinínské
trati Martin Červenka (Orion Racing, KTM)
a průběžně navýšil svůj náskok před soupeři.
V ženské části dokončila klání na pátém místě
Barbora Laňková (Orion Racing, SUZ) - po dvou
závodech drží Bára třetí pozici.

Petr Kovář, Manažer Orion Racing Team

Sokolovská 121, 570 01 LITOMYŠL
tel: 461 612 806; 
e-mail: rybarstvi@lit.cz
www.rybarstvi-litomysl.cz

Řidič / řidička 
nákladního vozidla
Pracovník / pracovnice bude součástí
výrobního úseku společnosti. 
Bude se účastnit provozní a výrobní
činnosti společnosti – výlovy, odlovy,
výtěry a jiné práce v rybářském 
provozu. Hlavní náplní práce bude 
obsluha nákladního vozidla.

Požadavky:
- karta řidiče
- průkaz profesní způsobilosti řidiče

skupiny C 
- skupina E výhodou (příp. získání 

za podpory zaměstnavatele)

Místo výkonu práce:
Litomyšl + rybniční fond společnosti 

Typ pracovního poměru: 
práce na plný úvazek

Pracovní doba: standardní, 
obvyklý 5ti denní pracovní týden

Mzdové podmínky a benefity:
- dle vnitřní směrnice – náborový
příspěvek, finanční benefity, 
stravenky, příspěvek na životní 
pojištění, příspěvek na dojíždění 
do zaměstnání, ochranné pomůcky.

Termín nástupu: ihned 

Žádosti o práci zasílejte na e-mail: 
michaela.kocembova@
rybarstvi-litomysl.cz
(nebo telefonicky: 774 098 445, 
příp. poštou na adresu 
Sokolovská 121, 570 01 Litomyšl)

Karel Kopecký, Němčice 87, 561 18
Tel. 776 643 713
• výroba žulových pomníků
• přebrušování a vyrovnávání starých pomníků
• kuchyňské desky, parapety, pečící kameny
• sekání, zlacení, stříbření a obnovování písma
• výroba betonových hrobek + výkopové práce
• zpracování pískovců, výrobky dle 
   přání zákazníka
• velký sortiment doplňků a pomníků skladem
• zaměření i cenové návrhy zdarma

Zkušenosti v oboru od roku 1985

Filip Jániš září na tenisových kurtech:
Je dvojnásobným přeborníkem kraje!
Filip Jániš opět potvrdil svou dominanci na vý-
chodočeských tenisových přeborech. V pondělí
19. května si připsal další významný úspěch,
když triumfoval ve finále dvouhry s přesvědči-
vým výsledkem 6:3, 6:2. Svůj mimořádný výkon
navíc korunoval i vítězstvím v deblu, čímž se
stal dvojnásobným přeborníkem kraje.
Talentovaný tenista, který momentálně repre-
zentuje mistrovský tým TK Sparta Praha A, si v
týmové soutěži drží působivou bilanci 3:0. Ne-
dávno zazářil také na mezinárodním poli – v
březnu na prestižním turnaji v polském Zabrze
zvládl náročný zápas proti silnému domácímu
soupeři (6:7, 7:6, 10:3).
Ani dubnový turnaj neunikl pozornosti teniso-
vých fanoušků, kdy společně se svým deblovým
partnerem sehráli dramatickou bitvu proti špič-
kovému španělsko-maďarskému páru. Přestože
v napínavém třísetovém utkání nakonec pod-
lehli, získané zkušenosti ze zápasu proti elitním
soupeřům, včetně španělského hráče, který při-
jel čerstvě z vítězného turnaje v Řecku, jsou pro
Filipovu další kariéru nesmírně cenné.
Filip Jániš ukazuje, že východočeský tenis má
výjimečný talent s velkým potenciálem nejen
doma, ale i na mezinárodní scéně.

Největší úspěchy:
• Dvojnásobný vítěz zimních východočeských
přeborů (leden 2025)
• Dvojnásobný vítěz letních východočeských
přeborů (květen 2025)
• Hráč mistrovského týmu TK Sparta Praha „A"
(sezóna 2025)
• Vítěz 10 republikových turnajů v singlu
(2024/2025)
• Vítěz 17 republikových turnajů v deblu
(2024/2025)

Za TC Sanitino Academy Rudolf Jániš

SPORT



Nabízíme:

• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel

v recyklačním středisku
• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu

do recyklačního střediska Tramon
• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)

2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30t
1x DAF LF290 – nostnost 12t

• Prodej zeminy a recyklátu (betonový, asfaltový, cihelný)
• Možnost prodej kameniva – frakce:

0/2N, 0/4, 0/4N, 2/4 POD, 4/8, 4/8 POD, 8/11, 8/16, 11/16, 11/22, 
32/63, 0/32, 0/32N, 0/63, 0/63N, 0/125, 63/125N, MZK

• Možnost prodeje písku

• Možnost deponie pro stavební firmy (neomezené množství)
• Recyklace inertního odpadu

• Zemní a výkopové práce
CAT 323 – pásový bagr, CAT 962 – kolový nakladač
BOBCAT T590 – pásový nakladač, BOBCAT E20 – minibagr + kladivo

• Možnost drcení a třídění na strojích POWERSCREEN
H6203R – H Range Screen, Premiertrak 400X – mobilní drtící zařízení

30



31

SPORT

Atletické okénko 
Litomyšlští atleti všech věkových kategorií ne-
trpělivě vyhlížejí ukončení rekonstrukce stadi-
onu, aby mohli zpátky na atletickou dráhu
a skokanské sektory. Právě tady chybí doladění
tréninkové přípravy na vrcholné závody krajské
a republikové úrovně. Očekávaná účast s pří-
padnými medailovými úspěchy na přeborech
kraje a mistrovství republiky je prioritou všech
našich atletů. Ti se poctivě připravují více jak
půl roku mimo tyto sektory, většinou na stadi-
onech v okolních městech. Přesto máme ra-
dost z první zlaté medaile jarní atletické sezóny,
kterou získal ve Slatiňanech na přeborech kraje
v pětiboji mladších žáků Radovan Vindyš. Další
závody o krajské medaile jednotlivců se konaly
posledního května v Pardubicích a i tam se oče-
kávaly úspěchy dalších našich borců. Soutěže
družstev pokračují závody, ve kterých rozhodují
právě výkony a umístění jednotlivců v atletic-
kých disciplínách. Nejmladší děti z přípravky
měly ještě 1.kolo soutěže družstev v přespol-
ním běhu, kde chlapci vyběhali 4.místo a děv-
čata 3.místo. Nejlépe se umístila na 3.místě
Sabina Radimecká. Mladší žactvo závodilo ve
Svitavách a ve druhém kole poměrně silně ob-
sazené skupiny krajského přeboru skončili
chlapci v tabulce třetí a děvčata čtvrtá. Z jed-
notlivců byl nejlepší Radovan Vindyš se třemi
vítězstvími na 60 m př., 150 m a výšce. Miloslav
Veselík vyhrál vrh koulí a v dalších disciplínách
dobře sekundoval Adam Brýdl. Z děvčat si nej-
lépe vedla Sára Kladivová. Také starší žáci mají
za sebou dvě kola krajského přeboru družstev
s průběžným umístěním na 4.místě. Starší žáci
tvoří nejméně početné družstvo (6) včetně vý-
borných mladších žáků Vindyše a Veselíka.
V prvním i druhém kole dominoval Max Jůza

vítězstvími v běhu na 800 m, respektive
1500 m př. Kryštof Sedláček zvítězil v první kole
na 60 m a stejnou trať vyhrál ve druhém kole
ve Svitavách mladší žák Radovan Vindyš. Posi-
lou byl i druhý mladší žák Miloslav Veselík. Dal-
ších medailí z krajských soutěží jsme se dočkali
od mládežnických družstev dorostenek a juni-
orů. V sobotu 17.května se konal v Pardubicích
jednokolový přebor kraje družstev a naše do-
rostenky obsadily v celkovém bodovém součtu
druhé místo. Deset děvčat získalo pohár
a stříbrné medaile za několik vítězství a osob-
ních rekordů v jednotlivých disciplínách. Nej-
úspěšnější byla Eva Kubíčková se ziskem 29
bodů. Chlapci v kategorii juniorů do 19 let měli
o něco těžší konkurenci. Díky vrhači Vilému Vo-
říškovi a bodovému zisku za umístění i ostat-
ních deseti juniorů se umístili na třetím místě
a také vezou do Litomyšle pohár. Vilém Voříšek
zahájil závodní sezonu velice kvalitními osob-
ními rekordy v kouli, disku a oštěpu, kde překo-
nal oddílovým rekordem i svého trenéra a bude
také velkou posilou pro II.ligu družstva mužů.

Jan Kubíček    

Firma FAULHAMMER s.r.o.
Tržek 38, 57001 Litomyšl,
hledá zaměstnance na pozici

DĚLNÍK
Co vás čeká - obsluha granulo-
vací linky, práce na VZV 
(nakládka/vykládka kamionů),
udržování pořádku na provozovně
dle pokynů vedoucího

ÚČETNÍ
Co vás čeká - účtování došlých
faktur, komunikace s OSSZ, 
ÚP a ZP, personalistika (smlouvy,
dohody, docházka), vedení 
pokladny a účtování pokladních
dokladů, zpracování ročního
zúčtování daně z příjmu a ELDP,
zpracování přiznání k dani sráž-
kové a dani ze závislé činnosti
Výhodou pro vás bude zkušenost
se zpracováním mezd

Nabízíme stabilní zázemí české
rodinné firmy s mnohaletou 
tradicí, možnost realizace 
vlastních nápadů, smluvní mzdu
dle zkušeností + prémie, 
pracovní poměr na dobu
neurčitou – 38h/týden, 5 týdnů
dovolené, stravenkový paušál, 
firemní akce

Životopisy zasílejte:
e.faltysova@fmk.cz
www.faulhammer.cz

Adfors Basket Litomyšl bilancuje 
další úspěšnou sezónu
Kromě úspěchů našich minižáků na národních
šampionátech, o kterých píšeme v samostat-
ném článku, se i řada dalších týmů dostala
na stupně vítězů. Dva nejstarší týmy, tedy juni-
oři a muži, se částečně prolínají v hráčském
kádru a společné mají i celkové umístění v sou-
těži. Ve Východočeském přeboru mužů i Nad-
regionální lize juniorů bral Adfors Basket
shodně stříbrnou příčku. Muži zakončili soutěž
s krásnou bilancí 19 výher a 6 proher a měli 4
výhry náskok na třetí Přelouč. Stejný rozdíl
jsme ale měli i na jasného suveréna ze Sokola
Pardubice, který již poněkolikáté obhájil vítěz-
ství v soutěži.
Junioři U19 postoupili ze 3. místa na závěrečný
turnaj Final 4, kde v semifinále po obrovském
dramatu odolali v prodloužení Hradec Králové.
Ve finále již na domácí favority z Nové Paky ne-
stačili, ale i druhé místo je moc pěkným poči-
nem.
Další 4 kategorie od U13 po U17 jsme obsadili
společnými týmy naší akademie Young Di-
amonds a vedli si v nich také velmi dobře. Ka-
deti U17 narazili v semifinále Final 4
na stejného soupeře jako junioři, ale tentokrát
byli o kousek lepší Královští Sokoli. Chuť si kluci
spravili v duelu o třetí místo s Náchodem
a berou bronz.
I žáci U15 hráli závěrečný turnaj pro 4 nejlepší

celky soutěže. V semifinále dokonale zaskočili
domácí Mladou Boleslav, ale ve finále se bohu-
žel museli sklonit před chlapci ze Svitav a berou
stříbro. 
Žáci U14 byli jediným naším týmem, který
v této sezóně startoval v celorepublikové ligové
soutěži. Tým složený především z mladších
hráčů si ale nevedl vůbec špatně. V základní
části si připsal i 4 výhry ze 12 zápasů a v jarní
nadstavbě byl s bilancí 6-6 dokonce těsně pod
stupni vítězů na 4. místě.
Co se nepodařilo starším klukům, to dokázali
minižáci U13. Ti na závěrečném turnaji přehráli
postupně Turnov i domácí Hradec Králové
a stali se Východočeskými přeborníky. Po ně-
kolika stříbrech tak v letošní sezóně nechybí ani
zlatý úspěch.
Mladší týmy U13B, U12, U11 a U10 sbíraly
především cenné zkušenosti do dalších sezón
a nejvyšší příčky neatakovaly. V některých zá-
pasech se dařilo více, v jiných méně, ale určitě
se kluci i holky výkonnostně zase o kus posu-
nuli, což zajisté zúročí ve vyšších kategoriích.
Všem hráčkám, hráčům i trenérům gratulu-
jeme k další úspěšné sezóně a děkujeme za
podporu městu i všem partnerům klubu, stejně
jako obětavým rodičům, kteří své ratolesti v ba-
sketbalové dráze podporují.

Martin Šorf, Adfors Basket Litomyšl



Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Adamská, 461 653 308,
lilie@litomysl.cz • Tisková mluvčí: Petra Jiráňová, 461 653 307, petra.jiranova@litomysl.cz • Redakce: Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl • www.litomysl.cz/lilie, www.face-
book.com/litomysl.lilie • Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec–srpen do 16.00) • Články opatřené značkou a neoznačené materiály jsou dílem redakce. Příspěvky
dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat názory redakce. Uzávěrka podkladů je vždy k 21. předchozího měsíce. Zpravodaj neprochází
jazykovou úpravou • Periodický tisk územního samosprávného celku. Povoleno rMK ČRE 12017 • Grafická úprava a tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad 5250 ks • Do litomyšlských
domácností a integrovaných obcí zdarma, ostatní 12 Kč • Toto číslo vyšlo 2. června 2025

SPORT

Republikové stříbro pro mladé basketbalisty
Obrovského úspěchu dosáhli hráči místního
klubu Adfors Basket Litomyšl na Národním fes-
tivalu minižáků U13 v Praze. Tým startující
v rámci naší regionální akademie Young Di-
amonds nevstoupil do turnaje pro 12 týmů
z celé republiky příliš přesvědčivě, když nejprve
doslova vydřel vítězství nad Benešovem a ná-
sledně podlehl pozdějšímu vítězi ze Zlína. I tato
bilance ale stačila na postup do čtvrtfinále, kde
kluci předvedli naprosto skvělý výkon a zasko-
čili favorizovaný Frýdek-Místek. Semifinálové
klání proti Žižkovu přineslo hodně defenzivní
a fyzickou bitvu, na jejímž konci jsme se opět
radovali my, čímž jsme si zajistili jistotu me-
daile. Ve finále jsme se opět potkali se suverén-
ním Zlínem a dokázali ho notně potrápit.
Nakonec ale rozhodla širší rotace favorita, kte-
rému jsme nakonec podlehli o 7 bodů. Chvil-
kové zklamání brzy ale vystřídala radost ze
zisku stříbrných medailí, které jsou pro kluky
velikým úspěchem a dokonalým rozloučením
s minižákovskými kategoriemi. Nejlepším hrá-
čem našeho týmu byl Dominik Krejsa a velkého

individuálnímu úspěchu se
dostalo i našemu kapitánovi
Adamu Brýdlovi, který byl vy-
brán do all-star týmu turnaje.
Tento úspěch přišel jen týden
poté, co se o rok mladší kluci
účastnili Mistrovství ČR mini-
žáků U12 v Ostravě. Tam se
nám výsledkově tolik neda-
řilo, což bylo dáno i absencí tří
hráčů základní rotace, které
před šampionátem skolila
nemoc. V základní skupině
jsme se museli sklonit před
Lokomotivou Plzeň a Tygry
Brno. Že jsme měli velmi těž-
kou skupinu dokazuje i fakt, že právě tyto dva
celky se spolu v později utkaly v zápase o bronz.
Na nás zbyly boje ve skupině o 9. – 12. místo,
kde jsme nejprve smolně o jediný bodík padli
s Příborem a následně nestačili na silnou Olo-
mouc. V závěrečném zápase mistrovství jsme
si ale spravili chuť vysokou výhrou nad Sokolo-

Mladí florbalisté úspěšní na mezi-
národních i školních soutěžích 

Florbalový kalendář má pro květen vyhrazeny
speciální turnaje. V České Třebové jsou to tra-
diční Dny florbalu, kam se sjíždějí nejlepší školní
týmy kraje. V Praze je to mezinárodní Prague
Floorball Cup, největší středoevropský turnaj
pro hráče v „mini“ florbalu do 11 let. Litomyšl
letos do obou soutěží vyslala hned dva týmy.
Jak si vedly? 
Na pražský turnaj vyjeli zvlášť mladší a starší
elévové. V obou kategoriích dohromady soutě-
žilo 38 týmů ze střední Evropy. Starší elévové
na úvod podlehli Kladnu, ale chuť si spravili pře-
kvapivou výhrou nad berlínskými Red Devils.
Následující výhra nad Říčanami jim zajistila po-
stup z druhého místa ve skupině, na čemž nic
nezměnila ani těsná večerní porážka s praž-
skými Black Angels. 
Mladší elévové ovládli svoji skupinu s celkovým
skóre 14:0, když postupně porazili České Budě-
jovice, Black Angels a Prague Tigers. Druhý den
už to jako obvykle bylo pro mimopražské týmy
složitější, neboť se projeví druhá noc strávená
ve spacácích ve škole s nesnadno vymahatel-
nou večerkou, nikoli pohodlně doma v posteli. 

Náš tým bohužel padl v odvetě 2:3 s Black An-
gels, kdy jsme rozhodující gól dostali vteřiny
před koncem. V posledním zápase jsme přes
velký tlak a tři tyčky nedokázali vstřelit gól dal-
šímu budějovickému týmu, a remíza 0:0 pro
nás znamenala konečné čtvrté místo. To je
lepší než páté místo z ledna, ač loňský bronz se
nám obhájit nepodařilo. 
Starším elévům druhý den již také docházel
dech, navíc jim kvůli dubnovým zraněním chy-
běli dva klíčoví hráči. Byli tedy doplňováni
mladšími elévy; někteří odehráli ve dvou dnech
i 10 náročných zápasů. V zápase s Vinohrady
měli jen jednoho hráče na střídání, přesto po
heroickém výkonu sahali po bodech a podlehli
jen těsně 1:2. V závěrečném duelu se Zelenou
Gorou už síly došly. Starší elévové tedy obsadili
celkové 6. místo, nejlepší naše umístění v této
kategorii v historii. 
Hráči se vrátili domů v neděli večer a hned v
pondělí ráno vyrazila většina z nich na školní
turnaj prvního stupně do Třebové v dresu žluté
a modré školy. Turnaje se zúčastnilo celkem 18
týmů z celého Pardubického kraje. Obě lito-
myšlské školy ovládly svoje skupiny se skóre
33:2, resp. 33:0. Bez problémů též oba týmy
zvládly čtvrtfinále a postoupily do finálové sku-
piny. V ní se od nás odvrátilo štěstí a projevilo
se, že někteří hráči hrají nejen 3 zápasy za
sebou bez přestávky, ale i kumulativně 20 zá-
pasů ve 3 dnech. 
Výsledné stříbro a bronz přesto ukazují na do-
minanci litomyšlského florbalu v Pardubickém
kraji hráčů prvního stupně. Zvláštní individuální
ocenění zaslouží Kryštof Slavík, který se zúčast-
nil obou turnajů a v obou ovládl brankářské sta-
tistiky. Tomáš Havránek

vem, ve kterém jsme pokořili i stobodovou hra-
nici.
Velká gratulace oběma minižákovským týmům,
které nám na závěr sezóny udělaly velkou ra-
dost a dobře nás reprezentovaly na celorepu-
blikové úrovni.

Martin Šorf, Adfors Basket Litomyšl

Střípky 
z tenisového dění 
TC Litomyšl
V dubnu se našemu tenisovému oddílu poda-
řilo pro naše mladé tenisty zajistit lístky na te-
nisový zápas mužstev Brazílie a Španělska,
konaném 11.4.2025 v Ostravě v rámci prestižní
ženské týmové soutěže Billie Jean King Cup.
Pro všechny zúčastněné to byl nejen úžasný
společenský zážitek, ale zároveň jsme na
vlastní oči mohli sledovat obrovské nasazení
předních světových hráček přímo na kurtě. Celá
akce se dá krátce vystihnout dvěma slovy „Te-
nisový svátek“.

20.4.2025 se konal za účasti 14 dětí na kurtech
ve Velichovkách pěkný velikonoční turnaj v mi-
nitenisu. Náš tenisový klub skvěle reprezento-
vala Adélka Šafářová, která všechny zápasy
vyhrála a získala 1.místo.
Poslední dubnový víkend také začala dlouho
očekávaná soutěž smíšených družstev a to i za
účasti našich tenistů ve všech věkových kate-
goriích. TC Litomyšl Suchý Miroslav 


